& YAMAHA

ARIUS

YDP-163
YDP-143

Manual do Proprietario

Antes de usar o instrumento, ndo esqueca de ler as "PRECAUCOES" nas paginas 5 e 7.
Para obter informag¢des sobre como montar o instrumento, consulte as instrugées no
final deste manual.



2 YDP-163/YDP-143 Manual do Proprietéario



v 1N

/Ayuerrem/wodeyeweA-adoina//:dyy

ueadoing ojwouoog |nijeds :33s ,
* gl)SEOABBUWIND BJE] UIP BYBWE A 19juBlUSZaIdal |nouIq Ije}oeu0d nes (nJisou |n-ayis ad |iqiuodsip 8)sa [Iqewndwi [niaisy) sof lew
op esalpe e| |n-ayis ljeyizin ‘ejoA|g 1§ ,33S-ued aljueseb ap |nioiass 1§ eyewe) snpoid jsaoe puiaud ajelejop lijewlojul nijuad

E eijoA|3 1§ ,33S uip njualld niuad aijueseb aidsap jewsoyu| :ejueyiodwi a1edI3ON
o819Hed1o0dU 0X08hUINOHOMM OXouaLodeT | )43 , "BHEd1D elemes 898 eyewWeA eH oudo sBuHUaLMaeLoTadu
0 aLaxdda80 90 UK ‘(Lehal ee Lied eWM LUeD gaA BUMEH eH) L1eo gak ALoi-ou BUHOhOOOU 8181800U Wi Budenuasm v L3

BH BHOE BLB)YOWSLOdESHEL 8 SHEEXALDQO 0LOHHOMNHEdE 1 ByeWwEA BH LiAodu neol ee eisunHedel ee sunewdodHu eHgodifou eg
sudenyasT v LM 8 ULHIULN BE Bl 90 OHXeg

jel es sur locpHY

ymea miodelrag

Joysoud pysiepodsob psdoing :d93 , ‘1Aezip Il0As A exluaeispaid

eBaulyewe A eu a)uigo s Ije ‘(njsaw wauja|ds waseu eu ofjoA eu af exajojep ealljsieu) fepods ouspaneu af 1y ‘oysaw ouya|ds
21198190 S Ul dO3 Waujo|80 A NsiAIeS Wisyslioueleb 18} nyjepz| waulyewe A ws) o afidew.ojul egfeuqoipod ez

S Ul ,d93 A 32dny ez Ifioueseb o afidewaoju] :0[1}S8AGO ouquiawod

BUIQSUSAOIS

Jo0)saud Axstepodsoy Aysdoing :dH3 , "aullely [eloas oA eyewe A jsougojods
nodnysez eu 8))eiqo es ogalje (e)} eu Jogns 1191zodsIp 3 af axuelis [erogam [eseu eu) aisziu [ouapaan axuelis [eAogam eu ajapleu
nysieRleAg e ,dH3 A 8siAies wougueleb e eyeweA jsougojods po npinpoid 0jyo} es aonlesh exniez o s1vewIojul dUqoIPOd

BUIDUBAOIS nmyjsieifeAg e .dH3 A Aoxiuzeyez aid 9yniez o aloewIoU| (d1UBUI0ZOdN 9}1ZojoQ
aApJa sulwouoys sodoing — 333,

“lelles oAes dgAnoisie eyeweA” | sayydialy eqle (sejiey seunuipsneds eiA afoulejans) nsaipe njApoinu neijoy alouiejans
hsnw spsixueyisde ‘slofuesleag Ji , 333 elosia binizend duluyosy of 41 epjnpoud eyeweA” Is side sofloew.ojul SoIWEeSS! enjiel 191
afoflieatang 11,333 sweloyuid soliueses |9p efioewoyul :olsawaq

eq|ey hianjar

euoz sejiwouoy3 sedoulg ;733 , ‘nqiosiuneisied eyewe A osolodjeyde
nsjea nsnl Je sapaiuizes |eA (s|ie} swelexnip swefoald J1 ulBIA EBYaWl) ISSIpE SBUjBIA EaWI Ojpelou yewsaz jallepawde
‘nzpn| ‘goleAg un ,z33 nuesodiesde sefjueseb Lie ey ‘npnpoid eyeweA os Jed nfioewiojur sefjueseb meziejep muwalies le]

E 2919Ag un 733 wanualpy efidewoyul sefijuesed :swnlolized sbueag

puosidsnpuelejy edooin3 :dNF , “8jood asnpuise
eyeweA luoolbal aid] abnpigod 10A (jiey Aeypuld |eAEPEES UO [IplES alaw) |Issalpee |easubueljle niesigaan unjed abejseiny
‘ejyoy esnpulussyiueses 1syeng el euuoxiidsnpuele)y edooing nboy Buju iuele 8100} eyewe A ojjes syesiwees aqes) ewssde |

E ajapnualy Ag el ,(dN3) euuosndsnpuefely edooing eAesynueles :snyJew aulnjQ

Bosig) 1Besepzes ledoing 1193 , |eaepodl }319sIndey eyewe A opoynw uegebezsio ze eqyejosodey
ualdg| Bipad ABena ‘(jefey si )le} oreyejwoAu uakjaygam e) uawio Iqgele ze Jo)UNA|sygam |9} assalay Uagaleluiys) seyeyeblozs
1oueleb opalieyy eloleng s9 ali-,|9F Ze JUIBBA ‘NOIOBULIOJUI-BIOUBIED S8)9|ZS91 QZONJEUOA aUNoWle} eyeweA udjel v

E BJIRWEZS YO|IBSBA O]9 UBqOleAS S U}a|NIs} 19T Ze YOIoBWIOojul-BIoUBIRS) :S9)9)zaw|aABly sojuoq
Joysoud Ayssepodsoy Axysdoing :SHT , "IWSZ 9AS A BUYBWEA

Awuyy Juadnojsez eu Jipeiqo 8)9znw s 0gau (Yoesuells yokrogam yoiseu eu Audnysop af nysi} ¥ J0gnos) asaipe 9A0GaM USPAAN
8ZJU BU 8}8UZS[RU NYSIBOAAG BA B ,SHI W[8d A NSIAISS WjunIez e eyeweA NNpoid OJWo} O 80BULIOJUI JUDNIEZ UGOIPOd
nysiedAAg A B ,SHI A Ajiuzeyez oid 8oeWLIOjU] JUNIBZ (JUBWEUZO 9)1Z3INA

Kysan

Azo1epodsog) JezsqQ pisfedoing — 903, ‘nlesy WIoms m eyewe A Awly wamis|aioime)spazid z dis gemopejuoys qn|
(femoyaulayul aluoys [ozseu eu dis alnpfeuz nynipAm op Amojob jild) Bmojausaiul duols feziuod Buezeysm 9izpaimpo Azsjeu ‘Iieslemzg
1,903 wAreo m obaulhoueiemb nsimias | eyeweA Awdy npinpoid obs) yoAulkoueiemb moyuniem jews) eu [823im 3dis 9aizpaimop Aqy

E 1eof S 1,903 M 0qo aulfoueiemb puniep) :ouzepy
anjesnoje} uedooin3 1y1 3,

‘ueefejsnpa-eyewe A usasijieyied enksjyA eeno soAw ajio/ (“oWWE|0ISNAIS IAR) ojsopal N ) "ejses)

-)I0SONjou BISEAS|O B|[e S)jees Jopal} JosiejyoysiAlSHA JeAsysoy einnye) UIs)IoAg el ussnje-i 13 XS Uas)jon)-ByBWEA UBWE]

E ajjiexpjeise uisyaAs ef ,(v13) usan) |e3 uedooun3 jopannyey :snjowj) gasIel

apelwQ aysiwouoygs aysieedoing JoQ :0@3 . "10q 8 JOAY ‘pue| 18P | Jojuoysuoljejusseeldal s[euoljeu SeyeweA
S]{BJUOY 1B PaA J9]|o (PaISGam SaJoA Bd ‘SALINSPN Uy WOS ‘|l US Sapulj 1ap) Jojuspau Joaibue 1s Jap ‘pa)sqam Jap ab@saq je pan
(z1iemyog 60) ,0@3 10} Buluploaoiniasiueleb sajjee) uap Bo Pnpoid-eyewe A ayep wo JabujusAidonueled apaisljelop apuly ues oq
ziamyas 6o ,0@3 | Japuny |13 1aBulusAjdonueses :6ulushjdo BBIA

19PEIIOSPIagIELIES BYSILIOUONE dYsiedoina JaQ :S@3, 1oq

Np Jop }9pUE | }I0JUOY-BUEWEA S{EIUOY SEIUOY J3||9 (1apIsPau aleA ed sauul UOISISAS)LNSIN) JOJUSPaU USSSaIpelau aY@saq
B PaA usjue sey uey speAg Bo Jepeiwo-Sgig ojay Joj soinesiueled Bo jepnpoid-eyewe A apep wo uofsewuojuijueled pafieloq
¥SION s)aAg 6o .s@3 1 1apuny Joj uolseuwiojuijueles peuysaw BIPIA

JopeJwos}agIewWES e)siWouoyT eysiadoing :S33 , ‘pue| PIp
1 juejuasaidal ef 0 seyeweA epjejuoy Jaje (uasjeidggem ed suuy iy BilUBASYLSIN US) SSBIPPE]JEM SpUSEISUBPaU BYOSA]
uabuljue Np uey zIBMYIS YOO L}opeIwo-S3g ejay | eoiAashueleb jwes pinpoideyewe A BUUSP WO UOHEWLOI PEIsfjejop 104
19MUOS 490 ,}9PRIWO-STT | J9pUNY IQ} UoHEWLIOJUIURIED JBIIA

BYSUAAS

Sodmy SoxifoAosQ Sodpumdng ;x0T , “S00 ndmX ULo eyeweA SUL PI3LLMOOJLLILAD AULO 31139ANQGN3LLD
U (5or polyzooLol AULo LriozgniQ A3 Uddor lriomiinisg) pQIy300L0l MmupdndoLL AUL 3u31d3NoIL3 ‘ol3gyg AUL DX XOTF
not 53dmX Sit 53y0 30 SuolnAA3 Urhnypx AUL 0% eyeweA SuL Agjodit AodpuL oL 3r pyiL3Xo SuolnAAs S3idododuyL Si3d3rioLuzy i
o113gy3 10X ,XOJ AOLO 531pY3L Snol BIA SuolnAAs S3idododluyyy :uomizdlo Aol

oiAlyya

elpdoing eojwouoo3 ealy 33V , ‘sied Nes ou eyewe, ep ogd
-ejuasaldal ap OLIO}LIOSS O WO 0}eIUOD WS 813U NO (8)IS 0SSOU OU [aAjuodsIp eysa oessaidwi eled oainbie o) Jinbas e a)is o0 s)isIA
‘edIng eu 8,33V eu ejueleb ap 05IAI8s 0 81qos 8 eyeweA ep ojnpoid 8)se 81qos epeziouswiod oedew.oul Bwn J8)qo eied

sanbBnjiod e3Ing ep 9,33V ep sajuald esed senueseb se aiqos sagdewloyul :djuepioduwl OSIAY

eadoing eojwouoo] ealy (Y33 , 'BYEWEA B|j9p 8]edo| ezuejuasaiddel 1p ooyn |
auepejuoo aunddo (ajiqedwe)s oyewoy ui ajy 1 djiqiuodsip 8) ojinbas Ip ojepodis 0ZzuIpul||e gaAA O)S |1 81} NSu0d 8)a)od ‘BiazzIAg
ul o ,y33 I1seed lau eizueleb ul ezus)sisse,| @ eyeweA opopoud ojsenb e eAljejal eizueleb ejns sjelbepsp 1uoizewloul Jad
B19ZZIAS UI 3 YT ,||2U BUSpPISal [JUaID | Jad eizueseb e|ns juoizewloyu :ajuelodul OSIAAY

oadoin3 0o1wouoo7 ooeds ;337 , 'sied NS us BYyeWEA 9p Sjuejussaldal |8 UOD 0}0BJUOD
ua asebuod o (gam onis osysanu us a|qiuodsip eysa Jiwdwi eied oAlydIe [9p UOISIaA B]) ofeqe sew aAnjoul 8s anb gam uolodallp
e| aysiA ‘ezing A ,333 euoz e| ua enueleb ap apodos |9 21qos A eyeweA ojonpoid 9)se 21GOos BPE(e}op UQIOBULIOJUI BUN Bled
ezing A ,333 |9p sajuald so| esed epjueseb e| aiqos ugioew.oyul :ajueodwi oSNy

aJwINy ayosiwouoo] 8sadoing 1§33 , ‘PUB| MN Ul BYBWEA UBA
Buibipioomuabapan ap jow do Joeju09 N Jwaau Jo (a)1sqam azuo do pue)saq Jeegynipje usa pulA n) 8}ISGaM SpUBEB)SISpUO ap Jeeu
n jeeb ‘puepasymz us ,y3J3J 9p |98y Ul 8oIAI9salUeleb ap us jonpold-eyeweA JIp JOAO dljewlojul-auelel aples||iejopalb J0oA
PpUBLIaSIMZ U3 ,3JJ ap Ul Udjue]y JOOA aljewojul-aljueles :Buljapapaw ayllubuejeg

spuejiapaN

uaadoin3 anbiwouoo] aoeds3 : 333 , "9ouaPISaI Bp sAed 81)0A SUep BYBWE A JUSWSJOBIIP Z3JOBJUOD NO (4N
a)Is aljou Ins a|qiuodsip }sa a|qewdwl 1a1Yoly 3]) SNOSSAP-10 9SSAIPE,| B O\ SIS B1J0U Za)NSU0d ‘assing ua,nb Isule 333,| ap
a|quiasus | suep a|qeoljdde anueleb ap 801AI8s 9] UNS }o eYBWEA }inpo.d 82 ap anueleb e| ins sag)|iejep snid suoljewlojul sap Jnod
assIng e[ }2 333, ap SIuaID s3] Jnod anueleh ap suonewoyul :ajuepodwi anbieway

sieSuely

wneisyeyospip) Jayosiedoing YT, ‘qaLaA-BYBWEA USBIPUEISNZ PUET JY| N USP UE UDIS IS USpUaM
18P0 ‘(8)18sga) J8ISSUN JNEe Yyone yois Jopulyaq uoisia abiyepjonip sule) essaipejowlsu| susgabebue pusblo) aip Jepamius apiq 8IS
UBYINSa] ‘90IAISSBUEIES) JBZIBMUYIS PUN -, 3A\T-UBd USP JagN SIMOS ‘BUEWEA UOA JNPOI SBSAIP Jagn UOKEWLIOJU|-B)UBIES) BIBY.U N4
Z19MYDS 18P pun ,HMI JOp Ul UBpUNY| N UOIJBULIOY 1B9) 1SIOMUIH

yasineq

ealy olwouoog ueadoing y33, “Aunoo
INOA 10} 20140 BAIEJUSSBIdaI BYBWEA BU} JOBJUOD IO (8)ISqaM JNO Je S|GE|IEAE S| B|i} B|qejulid) MOJ] SSBIPPE SHISGOM BU} HISIA
Jayyie asea|d ‘90IAI8S AjuBLlEM PUEBLSZIMS pue ,\yJ3-UBd puE ‘}onpoid BUewEeA SIU} JNOge Uoneusoul aajuelenb pajiejop Jo4
PUBLISZ)IMS pUE ,\y3J Ul SISWIOJSND IO} UOIJEWLIOJU| S9)UBIENS) :921JON Juepodw

puepazyms pue (va3)
eaJy d1wouod3y ueadoing ul S412W01SND 10}

uoljewioju] d3jueIeNL) :921J0N Jueliodu]

3

YDP-163/YDP-143 Manual do Proprietario



For YDP-163/YDP-143 and AC adaptor

Informagoes para os utilizadores sobre a recolha e eliminagao de equipamentos velhos

Este simbolo nos produtos, embalagem e/ou documentos que os acompanham significa que os produtos elétricos e

eletronicos velhos ndo devem ser misturados com o lixo doméstico geral.

Para o tratamento, recuperacéo e reciclagem apropriados de produtos velhos, leve-os para os pontos de recolha

aplicaveis, de acordo com a legislagao nacional do seu pais e com a Diretiva 2002/96/CE.

Através da eliminagao correta destes produtos, ajudara a poupar recursos valiosos e a prevenir quaisquer potenciais

efeitos negativos sobre a saide humana e o meio ambiente, que poderiam ocorrer do manuseio inapropriado de

residuos.

Para mais informagdes sobre a recolha e reciclagem de produtos velhos, contacte a autoridade local responsavel, o
_ servigo de recolha de residuos ou o local de venda onde comprou os produtos.

[Para utilizadores comerciais na Unido Europeia]

Se quiser eliminar equipamentos elétricos e eletronicos, contacte o seu revendedor ou fornecedor para mais

informagdes.

[Informagdes sobre a eliminagdo nos paises fora da Unido Europeia]

Este simbolo é valido apenas na Unido Europeia. Se pretender eliminar estes itens, contacte a autoridade local

responsavel ou o seu revendedor e informe-se sobre o método de eliminag&o correto.

(weee_eu_pt_01a)

4- YDP-163/YDP-143 Manual do Proprietario



PRECAUCOES

LEIA COM ATENCAO ANTES DE UTILIZAR
O INSTRUMENTO

Mantenha este manual em lugar seguro e & méo para referéncias futuras.

Para o adaptador CA

A CUIDADO

e Ao instalar o produto, verifique se a tomada de corrente alternada (CA) pode ser
Yamaha. Nao o utilize para nenhum outro fim. acessada com facilidade. Se houver algum problema ou defeito, imediatamente
o Deve ser usado somente em ambientes internos. No o utilize em ambientes desligue a chave Liga/Desliga do instrumento e desconecte o adaptador CA da
molhados. tomada. Quando o adaptador CA estd conectado a uma tomada de corrente
alternada (CA), um nivel minimo de eletricidade é transmitido, mesmo que a
chave Liga/Desliga esteja desligada. Se ndo for utilizar o instrumento por um
longo perfodo, desconecte o cabo de forga da tomada CA.

A ADVERTENCIAS

o Este adaptador CA deve ser usado somente com instrumentos eletronicos da

Para YDP-163/YDP-143

A ADVERTENCIAS

Siga sempre as precaugdes basicas mencionadas abaixo para evitar ferimentos graves ou até mesmo morte por
choque elétrico, curto-circuito, danos, incéndio ou outros acidentes. Essas precaugdes incluem, mas ndo estao

limitadas a:
Fonte de alimentacao/adaptador de alimentacao CA Adverténcia: agua
e Ndo exponha o instrumento a chuva, ndo o utilize perto de dgua nem em locais

e Ndo cologue o cabo de forga proximo a fontes de calor, como aquecedores ou

radiadores. Também ndo o dobre excessivamente ou poderd danifica-lo, nem
cologue objetos pesados sobre ele.

o Utilize apenas a tensao especificada como correta para o instrumento. A tensao

(imidos e ndo coloque sobre ele objetos (como jarros, garrafas ou copos)
contendo liquidos. Se algum liquido, como dgua, penetrar no instrumento,
desligue-o imediatamente e desconecte o cabo de alimentagdo da tomada CA.

Em seguida, leve o instrumento a uma assisténcia técnica autorizada Yamaha.
e Nunca conecte nem desconecte o plugue elétrico com as maos molhadas.

correta estd impressa na placa de identificagdo do instrumento.

o Use somente o adaptador especificado (pagina 34). A utilizagdo do adaptador
incorreto podera danificar o instrumento ou causar superaquecimento.

o \Verifique o plugue elétrico periodicamente e remova a sujeira e 0 pé acumulados

| Adverténcia: incéndio
nele.
e Nao coloque objetos incandescentes, como velas, sobre a unidade.
Nao abra

Um objeto incandescente pode cair e causar incéndio.
e Este instrumento ndo contém pegas cuja manutengdo possa ser feita pelo

_ : 4 Se vocé ohservar qualquer anormalidade
usudrio. Nao abra o instrumento nem tente desmontar ou modificar os

componentes internos em hipotese alguma. Caso o instrumento ndo esteja * Quando ocorrer um dos seguintes problemas, desligue o aparelho
funcionando de forma correta, pare de utilizé-lo imediatamente e leve-0 a uma imediatamente e desconecte o plugue elétrico da tomada. Em seguida, leve o
assisténcia técnica autorizada Yamaha. dispositivo a uma assisténcia técnica autorizada Yamaha.

- 0 cabo de alimentagdo ou o plugue ficar desgastado ou danificado.
- Ele emitir fumaga ou odores anormais.

- Algum objeto tiver caido dentro do instrumento.

- Houver uma perda stbita de som durante o uso do instrumento.

M5 1/2
YDP-163/YDP-143 Manual do Proprietario 5



A CUIDADO

Siga sempre as precaugdes basicas mencionadas abaixo para evitar que vocé ou outras pessoas se machugquem, bem
como para evitar que ocorram avarias no instrumento ou em outros objetos. Essas precaugdes incluem, mas nao

estao limitadas a:

Fonte de alimentacao/adaptador de alimentacéo CA

e Nao conecte 0 instrumento a uma tomada elétrica utilizando um benjamim. Isso
podera prejudicar a qualidade do som ou causar o superaquecimento da tomada.

* Ao desconectar o plugue elétrico do instrumento ou da tomada, segure sempre 0
proprio plugue, nunca o cabo. Se vocé puxar o cabo, ele poderd ser danificado.

* Remova 0 plugue elétrico da tomada quando o instrumento ndo for utilizado por
um longo perfodo ou durante tempestades elétricas.

Montagem

o Leia atentamente a documentacdo fornecida que explica o processo de
montagem. Se o instrumento ndo for montado na sequéncia correta, ele podera
ser danificado ou até mesmo causar ferimentos.

Localizacao

e Ndo deixe 0 instrumento em posigdes instdveis de onde ele pode sofrer quedas
acidentais.

o Ao transportar ou movimentar o instrumento, use sempre duas ou mais pessoas.
Se vocé tentar erguer o instrumento sozinho, podera machucar as costas, sofrer
outras lesdes ou danificar o instrumento.

e Antes de mover o instrumento, remova todos os cabos conectados para evitar
danos aos cabos ou ferimentos em pessoas que possam tropegar neles.

Ao configurar o produto, verifique se a tomada de corrente alternada (CA) pode
ser acessada com facilidade. Se houver algum problema ou defeito, desligue o
aparelho imediatamente e desconecte o plugue da tomada. Mesmo quando o
aparelho estd desligado, a eletricidade continua fluindo para o produto em um
nivel minimo. Se ndo for utilizar o produto por um longo periodo, desconecte o
cabo de alimentac&o da tomada de corrente alternada (CA).

e se somente a mesa especificada para o instrumento. Ao fixar a mesa ou 0
suporte, utilize apenas os parafusos fornecidos. Se vocé nao fizer isso, podera
causar danos aos componentes internos ou provocar a queda do instrumento.

e Antes de conectar o instrumento a outros componentes eletronicos, desligue
todos os componentes. Antes de ligar ou desligar todos os componentes, ajuste
0 volume para o nivel minimo.

e Ajuste o volume de todos os componentes para o nivel minimo e aumente
gradualmente os controles de volume enquanto toca o instrumento para definir o
nivel de audigdo desejado.

Aviso: manuseio

e Ndo insira seus dedos nem suas maos nas aberturas da tampa das teclas ou do
instrumento. Além disso, tenha cuidado para que a tampa das teclas ndo prenda
0s seus dedos.

e Nunca insira nem deixe cair papel, objetos metalicos ou outros objetos nas
aberturas da tampa das teclas, do painel ou do teclado. Isso poderia causar dano
fisico a vocé e a outras pessoas, ao instrumento ou outro equipamento, ou falha
operacional.

* Ndo apoie 0 corpo nem coloque objetos pesados sobre o instrumento. Além
disso, ndo pressione o0s botdes, as chaves nem o0s conectores com muita forga.

© Ngo utilize o instrumento/dispositivo ou os fones de ouvido por um longo
perfodo com volume alto ou desconfortavel, pois isso pode causar a perda
permanente da audicdo. Se vocé apresentar algum problema de audicdo ou
zumbido no ouvido, procure um médico.

Uso do banco (Se incluido)

o Ndo deixe 0 banco em posigdes instdveis de onde ele pode sofrer quedas
acidentais.

e Sente-se corretamente para tocar e ndo fique em pé no banco. Usa-lo como
ferramenta, como escada ou para qualquer outro propdsito poderd resultar em
acidente ou lesdo.

e Para evitar acidentes ou ferimentos, somente uma pessoa por vez podera ocupar
0 banco.

e Se 0s parafusos do banco ficarem frouxos devido ao uso prolongado, aperte-0s
periodicamente usando a ferramenta que o0 acompanha.

e Tenha cuidado especial com criangas pequenas para que ndo caiam do banco.
Como o banco ndo tem um encosto, 0 USO sem supervisao poderd causar um
acidente ou ferimento.

A Yamaha ndo pode ser responsabilizada por danos causados pelo uso indevido ou por modificages efetuadas no instrumento nem pela perda ou destruicdo de dados.

Desligue sempre o instrumento quando ele ndo estiver sendo utilizado.

Mesmo quando a chave [ ] (Standby/On - Em espera/Ligado) esteja em modo de espera (Iampada de energia desligada), a eletricidade continuaré fluindo para o instrumento em

um nivel minimo.

Se ndo for utilizar o instrumento por um longo periodo, desconecte o cabo de forga da tomada de corrente alternada.

O numero de modelo, nimero de série, requisitos de energia, etc. podem ser
encontrados na placa de nome, que esta na parte inferior da unidade. Anote-o
no espago reservado abaixo e guarde este manual como registro de compra
permanente para auxiliar na identificagcdo do produto em caso de roubo.

N° do modelo

N° de série

(bottom_pt_01) A placa de identificagao fica na parte inferior da

unidade.

DMI-5 2/2

6 YDP-163/YDP-143 Manual do Proprietario



AVISO

Para evitar a possibilidade de defeito/danos ao produto, danos

aos dados ou danos a outras propriedades, siga os avisos abaixo.

B Manuseio

« Nao utilize o instrumento perto de aparelhos elétricos, como
televisores, radios, equipamento estéreo, telefones celulares
ou outros. Caso contrério, o instrumento, o televisor ou o
radio poderdo gerar interferéncia. Ao usar o instrumento
junto com um aplicativo no iPad, iPhone ou iPod touch, é
recomendavel colocar a op¢io “Airplane Mode” (Modo
Avido) na posigdo “ON” (ativado, deslizando para a direita)
no dispositivo para evitar ruido causado pela comunicagao.

Nao exponha o instrumento a po excessivo, a vibragdes nem
a calor ou frio extremo (por exemplo, ndo o deixe exposto a
luz direta do sol, préximo a um aquecedor nem o deixe
dentro do carro durante o dia) para evitar a possibilidade de
deformagio do painel, avaria dos componentes internos ou
funcionamento instavel. (faixa de temperatura operacional
verificada: 5° a 40 °C ou 41° a 104 °F)

Nao coloque objetos de vinil, plastico ou borracha sobre o
instrumento, pois podera descolorir o painel ou o teclado.

B Manutengio

Para limpar o instrumento, utilize um pano macio e seco/
ligeiramente imido. Nao utilize tiner, solventes, dlcool,
solu¢des de limpeza ou panos de limpeza com produtos
quimicos.

Durante alteragoes extremas de temperatura ou umidade,
podera ocorrer condensagédo e acimulo de 4gua na
superficie do instrumento. Se a dgua ndo for retirada, as
partes de madeira poderao absorvé-la, danificando o
instrumento. Seque imediatamente o instrumento com um
pano macio.

B Salvamento de dados

Alguns dos dados do instrumento (pagina 28) sao mantidos
quando a alimentagao é desligada. No entanto, os dados
salvos podem ser perdidos devido a falhas, erros de operagédo
etc. Salve dados importantes em um dispositivo externo,
como um computador (pagina 28).

Informacoes

B Sobre direitos autorais

« A copia dos dados musicais disponiveis comercialmente,
incluindo, entre outros, dados MIDI e/ou dados de dudio, é
estritamente proibida, exceto para uso pessoal.

Este produto incorpora e reine contetdos cujos direitos
autorais sdo detidos pela Yamaha ou cuja licenga para uso de
direitos autorais de terceiros foi concedida a Yamaha.
Devido a leis de direitos autorais e a outras leis relevantes,
NAO ¢é permitido distribuir midias em que esses contetidos
estejam salvos ou gravados e quando sdo praticamente os
mesmos ou muito semelhantes aos contetidos incorporados
ao produto.

* Os contetdos indicados acima incluem um programa de
computador, dados de Estilo de acompanhamento, dados
MIDI, dados WAVE, dados de gravagio de voz, uma
partitura, dados de partitura etc.

* E permitido distribuir uma midia em que sua apresentagio
ou produgao musical que usa esses contetidos esta gravada
e, nesses casos, nao é necessario solicitar permissao da
Yamaha Corporation.

B Sobre fun¢des/dados que acompanham o

instrumento

Algumas das musicas predefinidas tiveram os arranjos ou
duragdes editados e podem néo ser exatamente iguais as
originais.

B Sobre este manual

As ilustragdes mostradas neste manual tém apenas fins
instrutivos e podem apresentar diferencas em relagao as
exibidas no seu equipamento.

iPhone, iPad ou iPod tuch sdo marcas comerciais da Apple
Inc., registradas nos Estados Unidos e em outros paises.

Os nomes de empresas e produtos deste manual sdo marcas
comerciais ou registradas de suas respectivas empresas.

B Afinagao

Ao contrario de um piano actstico, ndo é necessario afinar o
instrumento (embora a afina¢do, em termos de inflexdo da
altura do som, possa ser ajustada pelo usudrio para
corresponder a inflexdo de outros instrumentos). Isto ocorre
porque a afinagio de instrumentos digital é sempre mantida
perfeitamente.

YDP-163/YDP-143 Manual do Proprietario 7



Conteudo

PRECAUCOES........cccoevereeereereeeeenens 5
Sobre 05 MANUAIS......cceeruerrerirererennsaenene 9
AcessOrios incluidos.........eevuevvucrnnerneen. 9
Controles e terminais do Painel........... 10

Operacgoes basicas

Instalando.........coevverennennenneneniennennennn. 11
Cobertura das teclas ........cocveererreerrerrerernenerernennne 11
Estante para partitura........cccoevvnvnicnnnniicnnnns 11
Ligar 0 inStrumento.........cceoeveeeeevereeininineecnnnns

Configurac¢io do volume
Fungio de desligamento automatico
Utilizagdo de fones de ouvido......c.cccveevererevreerrennne 13

Tocando 0 Piano........eeeveeeeinerniecrnnnes 14

Intelligent Acoustic Control (IAC, Controle
acustico inteligente)

Uso dos pedais
Utilizagdo da ressonéncia de sustenta¢do
Configuragio dos sons de confirmagio

de OPETAGHD.c...euveeerereeretreiete ettt eaene 16
Alteracio da sensibilidade ao toque..........ecucueneee. 16
Us0 dO MetrdnomO ....cceemeeeeereeeererreeeerereeeerersenene 17

Operagdes avancadas

Reprodugao de varios sons de

instrumentos musicais (vozes)............. 18
SeleGA0 A€ VOZ...ocucueuieciriieeiieieireeieeee e
Ouvir musicas de demonstracio

Adigédo de variagdes ao som (reverberacgio).......... 20
Transposi¢do da afinagdo em semitons................. 21
Ajuste de afinagao......c.ccvcuceceeeeirecenieereereene 21
Sobreposi¢do de duas vozes (modo Dual)............. 22
Tocando em dupla......ccvcveeeverreeercrneenencrnenenennennene 23
Reproducio de musicas e pratica......... 24
Ouvir 50 musicas predefinidas .........cocecvererereuecn. 24
Praticar uma parte de uma mao .........cecveerecrrennen. 25

8 YDP-163/YDP-143 Manual do Proprietario

Reproduzir do inicio de um compasso que

inclui pausa ou Siléncio .......ocveveeevreveeeirerceeinccenenee 25
Gravando sua apresentagio...........c.... 26
Gravando sua apresentacao ..........oceoeeveeeerercecerenene 26

Alteragio das configuragdes iniciais da
MUSICA Gravada .....ccceevevcereeerernierecineieeerreseeereeaeene

Exclusdo de dados gravados

Fazendo backup dos dados e

inicializando as configuragdes............. 28
Dados mantidos quando o instrumento

€ desligado.....cucueuerceecrrccee e 28
Salvando os dados da musica do usudrio no
COMPULAOT...rvereereerneencieeerercrseseseaseseeaeeseseaeene 28

Transferir arquivos SMF entre um
computador e o instrumento.................

Inicializando as configuragdes

Apéndice

Solugdo de problemas................ccueuuene. 29
Montagem da mesa do teclado ............ 30
Especificagies........ccevvuevruerneesruccsncnnneens 34
INICE...cuerrererrrrenrerrersreseeresssessaesesens 35



Obrigado por escolher o piano digital Yamaha.

Para aproveitar ao maximo o desempenho potencial e os recursos do instrumento,

leia 0s manuais com aten¢do e mantenha-os em um lugar de facil acesso para referéncia futura.

Sobre 0s manuais

Este instrumento possui os seguintes manuais.

B Manuais inclusos

Manual do Proprietario (este manual)

— Explica como usar o instrumento.

[7] Quick Operation Guide (Guia rapido
de operacio) (folha separada)
Mostra em tabela as funcdes atribuidas aos botoes
e ao teclado para uma compreensao rapida e facil.

B Manuais on-line (PDF)

P iPhone/iPad Connection Manual
(Manual de conexido do iPhone ou iPad)

Explica como conectar o instrumento a um
dispositivo inteligente, como iPhone, iPad etc.

i Computer-related Operations
(Operagoes informaticas)
Inclui instrugdes sobre como conectar este
instrumento a um computador e as operagdes
relacionadas a transferéncia de dados de musicas.

v MIDI Reference (Referéncia MIDI)

Contém a Tabela de execugdo de MIDI e formato
de dados MIDI, bem como descri¢des sobre as
fungdes MIDI, como canal MIDI e configuragdes
de controle local.

MIDI Basics (Nogdes basicas sobre

MIDI) (somente em inglés, francés e
alemio)
Contém explicagdes basicas sobre MIDI.

Para obter esses manuais, acesse o site de
downloads da Yamaha e digite o nome do modelo
para pesquisar os arquivos desejados.

Acessorios incluidos

o Manual do Proprietario (este manual)

o Quick Operation Guide (Guia rapido de
operacio, folha separada)

o “50 Greats for the Piano” (livro de partituras)

o Online Member Product Registration
(Registro de produto de membro on-line) !

« Garantia 2
« Adaptador CA™

« Cabo de for<;a*2 (somente YDP-163)

« Banco 2

*1 O PRODUCT ID na folha é necessario para o
preenchimento do formuldrio de registro do usuario.

*2 Dependendo da sua regido, talvez néo esteja incluido.
Consulte o seu revendedor Yamaha.

Yamaha Downloads
http://download.yamaha.com/

Aplicativo para dispositivo inteligente
- Digital Piano Controller

Com o aplicativo Digital Piano Controller em
execucdo no seu iPhone/iPad/iPod touch,
vocé pode controlar remotamente seu piano
digital para ter ainda mais praticidade e
flexibilidade. Ao apresentar os vérios
parametros na tela, esse aplicativo permite
definir as configuragdes de uma forma visual
e mais intuitiva. Para obter detalhes sobre o
Digital Piano Controller, consulte o seguinte
site da Yamaha.
http://yamaha.com/kbdapps/

Para obter instrugdes sobre como conectar o
instrumento a um dispositivo inteligente,
consulte o “Manual de conexio do iPhone ou
iPad”.

YDP-163/YDP-143 Manual do Proprietario 9


http://yamaha.com/kbdapps/
http://download.yamaha.com/

Controles e terminais do Painel

As ilustragoes foram tiradas do YDP-143.

\

|

Superficie inferior h

Y

©

‘ (Lateral do teclado)

(Lateral do teclado)
N —

© Chave [D] Standby/On........ccevverreenrenee pagina 12

Para ligar e desligar ou colocar em espera.

® Botio giratorio [MASTER VOLUME] ...pagina 12
Para ajustar o volume de todo o som.

© Botio [DEMO/SONG]..........cu..... paginas 19, 24
Para reproducio das musicas demo e das musicas
predefinidas.

O Botio [PIANO/VOICE]........... paginas 18, 20, 22

Para selecionar uma tnica voz, duas vozes a serem
sobrepostas ou um tipo de reverberacio.

© Botio [METRONOME] .........cecervrueuennee pagina 17
Para iniciar ou interromper o metrénomo.

O Botoes [+R], [-L].cccovueeeeennn paginas 17, 18, 24, 25

« Em geral, sdo para selecionar a proxima voz ou a
anterior.

o Ao reproduzir uma musica, servem para selecionar
a proxima musica ou a anterior e (mantendo
[PLAY] pressionado) ligar/desligar a parte da mao
direita e esquerda, individualmente.

o Ao reproduzir o metrénomo, sdo para aumentar ou
diminuir o tempo.

© Botio [REC] pagina 26
Para gravar a sua execugéo no teclado.
© Botio [PLAY] pégina 26

Para reproduzir a apresentagio gravada.

10 YDP-163/YDP-143 Manual do Proprietario

Superficie inferior
YDP-163
(7 o 0
4
YDP-143
g V= %
®
® 4
(Lateral do teclado)
k J
© [FUNCTION] ..ccoovvrevreeceeecreeeenenes paginas 16, 21

Ao manter pressionados os botoes [DEMO/SONG] e
[PIANO/VOICE] simultaneamente e pressionar uma
tecla especifica, vocé pode alterar vérias
configuragdes, incluindo MIDI, pardmetros de
transposigao etc.

@ Saidas [PHONES] .. pagina 13
Para conectar fones de ouvido estéreo padrao.

® Terminal [USB TO HOST]
Para conexdo com um computador ou dispositivo
inteligente, como um iPhone ou iPad. Consulte o
manual on-line “Operagdes relacionadas ao
computador” para obter informagoes sobre a conexao
com um computador. Para obter instrugdes sobre
como usar MIDI, consulte o manual on-line
“Referéncia MIDI” (pagina 9).

AVISO
Use um cabo USB do tipo AB com menos de 3 metros.
Nao é possivel usar cabos USB 3.0.

@® Saida [TO PEDAL]. pagina 32
Para conexdo do cabo do pedal.
® Saida DCIN pagina 12

Para conexdo do adaptador CA.

@ Pedais . pagina 15
Para controlar expresséo e sustentacdo, como em um
piano acustico.




Operacdes basicas
Instalando

Cobertura das teclas

Para abrir a cobertura das teclas:

levante ligeiramente a cobertura, depois empusse e
deslize até o final.

Para fechar a cobertura das teclas:

deslize a cobertura em direcio a vocé e abaixe-a
com cuidado sobre as teclas.

/\ cuipapbo
Tome cuidado e evite prender
os dedos ao abrir ou fechar a
cobertura.

/\ cuibapo

¢ Segure a cobertura com as duas maos ao abri-la ou fecha-
la. Nao a solte até que a mesma esteja totalmente aberta ou
fechada. Tenha cuidado para nao prender os dedos (os
seus ou os dos outros, principalmente de criancas) entre a
cobertura e a unidade principal.

* Nao coloque objetos, como metais ou papel, sobre a
cobertura das teclas. Pequenos objetos colocados na
cobertura das teclas podem cair dentro da unidade quando
ela for aberta, tornando quase impossivel remové-los. Isso
pode causar choque elétrico, curto circuito, incéndio ou
outros sérios danos ao instrumento.

Estante para partitura

Para levantar a estante para partitura:

1 . Puxe a estante para partitura para cimae
na sua direcio, até a extensiao maxima
possivel.

2 . Vire para baixo os dois suportes de metal
que estio localizados atras da estante
para partitura, a esquerda e a direita.

3 . Abaixe a estante para partitura de forma
que ela fique apoiada nos suportes de
metal.

Para abaixar a estante para partitura:

1 . Puxe a estante para partitura na sua
diregao, até a extensao maxima possivel.

2. Levante os dois suportes de metal (atras
da estante para partitura).

3 . Empurre a estante para partitura para
tras e com cuidado, até abaixa-la
completamente.

/\ cuipapo

Nao tente usar a estante para partitura em uma posicao
semilevantada. Ao abaixa-la, nao a solte enquanto ela nao
estiver totalmente posicionada.

YDP-163/YDP-143 Manual do Proprietario 171



Instalando

Ligar o instrumento

1 . Conecte os plugues do adaptador CA na
ordem indicada na ilustragio.

YDP-163
16V ===
i
(0)|| Saida DC IN (pagina 10) Tomada de
' corrente
9 alternada (CA)
Plugue DC

Cabo de
o alimentagao

Adaptador ' )
CA o Z( Plugue CA

YDP-143
12v===
bk
@ Saida DC IN (pagina 10)
Tomada de
Plugue DC corrente
alternada (CA)

2]

Adaptador
2— ca [Py

O formato do plugue e tomada difere de acordo com a
localidade.

/\ ADVERTENCIAS

Use apenas o adaptador especificado (pagina 34). O uso de
outros adaptadores pode resultar em danos irreparaveis ao
adaptador e ao instrumento.

/\ cuipabo

Remova o plugue CA da tomada CA quando nao for utilizar o
instrumento por longos periodos ou durante tempestades
elétricas.

OBSERVACAO
Siga este procedimento na ordem inversa ao desconectar o
adaptador CA.

Para o adaptador de alimenta¢io com plugue
removivel

Nao remova o plugue do adaptador de alimentacéo.

Se o plugue for removido acidentalmente, encaixe-
o sem tocar nas partes metélicas e, em seguida,
empurre-o para dentro completamente até ouvir
um clique.

,\\‘/ Plugue

Deslize o plugue
conforme indicado

O formato do plugue e tomada difere de acordo com a localidade.

12 YDP-163/YDP-143 Manual do Proprietario

/\ ADVERTENCIAS

¢ Sempre mantenha o plugue conectado ao adaptador CA. O
uso do plugue sozinho pode causar choque elétrico ou
incéndio.

* Nunca toque na parte metalica ao conectar o plugue. Para
evitar choque elétrico, curto-circuito ou danos, também
tome cuidado para que nao haja poeira entre o adaptador
CA e o plugue.

2. Pressione a chave [(D] (Standby/On)
para ligar o instrumento.

Chave [®] (Standby/On)

—
Indicador de alimentagao

Indicador de alimentacdo

Se fechar a cobertura das teclas sem colocar o
instrumento em espera, o indicador de alimenta¢ao
permanece aceso, indicando que o instrumento
ainda estd ligado.

Quando estiver pronto para colocar em espera,
pressione a chave [ D] (Standby/On) novamente por
um segundo. O indicador de alimentagéo desliga.

/\ cuipabo

Mesmo quando a chave [®] (Stand-by/On) esta na posi¢io
“Standby”, o instrumento continua recebendo um nivel
minimo de eletricidade. Se nao for utilizar o instrumento por
um longo periodo, desconecte o cabo de alimentagao da
tomada de parede CA.

Configurac¢ao do volume

Quando comegar a tocar, use o botao [MASTER
VOLUME] para ajustar o volume de todo o som do
teclado.

MASTER VOLUME

O nivel diminui @ O nivel aumenta

MIN MAX

/\ cuipabo
Nao use este instrumento em um nivel de volume alto por
longos periodos para evitar danos a sua audicao.



Fungio de desligamento
automatico

Para evitar o consumo de energia desnecessario,
este instrumento possui uma fun¢io de
Desligamento automatico que desliga
automaticamente o instrumento se ele nio for
utilizado por aproximadamente 30 minutos. Se nao
desejar usar a fungdo Desligamento automatico,
altere a configuracdo conforme descrito a seguir. A
configuracgdo (ativada ou desativada) serd
preservada mesmo se o instrumento for desligado.

Configuracao padrao:
Ativado

Desativacao da fun¢ao Desligamento
automatico

Quando o instrumento estiver desligado
Mantendo pressionada a tecla A-1 (a tecla mais
baixa), pressione [d] (Standby/On) para ligar o
instrumento. O indicador [REC] piscard trés vezes,
indicando que a fun¢éo Desligamento automatico
foi desativada.

9)

=+

Tecla mais baixa

Quando o instrumento estiver ligado

Mantendo pressionado [DEMO/SONG] e
[PIANO/VOICE] simultaneamente, pressione a
tecla A#5.

DEMO/
SONG

O

PIANO/
VOICE

(@)

zo——ozcm

LTI

/ A5  Tecla mais alta

Ativar a func¢io Desligamento automatico

Mantendo pressionado [DEMO/SONG] e [PIANO/
VOICE] simultaneamente, pressione a tecla A5.

DEMO/
SONG

PIANO/
VOICE

=+

zo——ozcm

| |
| |
/ A5 Tecla mais alta

Instalando

Utilizagao de fones de ouvido

Como este instrumento possui duas saidas
[PHONES], é possivel conectar dois conjuntos de
fones de ouvido estéreo padrio. Se estiver usando
apenas um conjunto de fones de ouvido, insira um
plugue em qualquer saida e isto desligara
automaticamente os alto-falantes.

Plugue para fones
\_estéreo padréo

/\ cuipabo
Nao use fones de ouvido em alto volume por muito tempo,
pois pode causar perda de audicao.

Reprodu¢ao de uma sensa¢iao natural de
distancia (Melhorador estereofénico)

O Melhorador estereofdénico proporciona a
sensagdo de que vocé estd tocando um piano
acustico real - mesmo quando esta ouvindo o som
por fones de ouvido. Normalmente, o som sai dos
fones muito préximo aos seus ouvidos. No entanto,
o efeito do Melhorador estereofonico recria a
distincia natural ou a sensagdo de espago fisico
entre os seus ouvidos e o instrumento, exatamente
como tocar um piano acustico.

Configuracao padrao:
Ativado

Mantendo pressionado [PIANO/VOICE],
pressione a tecla A#0 para ativar a fungéo. Para
desativar a fungio, pressione a tecla A0 enquanto

mantém pressionado [PIANO/VOICE].
A#0: Ativado

PIANO/
VOICE

Tecla mais baixa AO: Desativado

YDP-163/YDP-143 Manual do Proprietario 13



Tocando o piano

Intelligent Acoustic Control (IAC, Controle actstico inteligente)

Com esta fung¢do, a qualidade do som deste instrumento é ajustada e controlada
automaticamente de acordo com o volume geral. Mesmo quando o volume
estiver baixo, é possivel ouvir os sons baixos e os sons altos com clareza.

Para ativar o IAC:

Mantendo pressionado [PIANO/
VOICE], pressione a tecla F#0. a4
(% + \_‘
|

|
Tecla mais baixa F#0

Para desativar o IAC:

Mantendo pressionado [PIANO/
VOICE], pressione a tecla FO. Voce
+
| i

Tecla mais baixa FO

Para ajustar a profundidade

do IAC:
Mantendo pressionado [PIANO/ A-1: profundidade -3 D#0: profundidade +3
VOICE], pressione uma das teclas de | —

A-1 a DH#0. Pino/ ' :
+
1

Tecla mais baixa CO: profundidade 0
(Configuragéo padrao)

Quanto maior o valor, mais claramente serdo escutados os sons agudos e graves a
volumes mais baixos.

14 YDP-163/YDP-143 Manual do Proprietario

Configuracao padrao:
Ativado

Intervalo de configuragao:
A-1(-3) - D#0 (+3)

Configuragao padrao:
CO0 (0)



Uso dos pedais

Pedal de sustentagao (direito)

Pressionar este pedal susterd as notas por mais
tempo. Soltar este pedal interrompe (amortece)
imediatamente qualquer nota sustentada. Este
pedal também possui uma func¢io “meio-pedal”
que cria efeitos de sustenta¢io parcial,
dependendo da pressao aplicada no pedal.

Pedal tonal (central)

Quando vocé pressionar o pedal
de sustentacéo aqui, esta nota e
as notas que tocar antes de

soltar o pedal se sustentarao por

Pressionar este pedal ao segurar as teclas
sustentara as teclas pressionadas (como se o pedal
de sustentacio tivesse sido pressionado), mas
todas as teclas tocadas depois ndo serdo
sustentadas. Isto possibilita sustentar um acorde
ou uma Unica nota baixa, por exemplo, enquanto
outras teclas sdo tocadas em staccato.

Pedal una corda (esquerdo)

mais tempo.

P

i

Quando pressionar o pedal
tonal aqui, segurando a nota,
esta serd sustentada enquanto
o pedal estiver pressionado.

Pressionar este pedal diminuira o volume e alterard ligeiramente o timbre das
notas. As teclas tocadas antes de pressionar este pedal ndo sdo afetadas.

Utiliza¢ao da ressonancia de sustentagao

Tocando o piano

OBSERVACAO

Se o pedal de sustentagdo
nao funcionar, verifique se o
cabo do pedal est&
devidamente conectado a
unidade principal (pagina 32).

Func¢éao de meio pedal

Esta fung&o permite que a
duracao da sustentacao varie
dependendo da presséo
utilizada no pedal. Quanto mais
o pedal for pressionado, mais o
som sera sustentado. Por
exemplo, se vocé pressionar o
pedal de sustentagédo e todas
as notas tocadas soarem um
pouco sombrias e altas com
muita sustentacao, é possivel
soltar o pedal até a metade ou
mais para cima para diminuir a
sustentagdo (sensagao
sombria).

OBSERVAGAO

Enquanto o pedal tonal é
mantido pressionado, as
vozes de 6rgédo e cordas soam
continuamente sem
enfraquecer depois que vocé
solta as teclas.

OBSERVACAO

Quando vocé seleciona a voz
Jazz Organ, pressionar o
pedal esquerdo alterna entre
as velocidades de giro lenta e
répida do alto-falante giratério
(pagina 18).

O efeito de ressonéncia de sustentacao simula o som de sustentagdo do pedal de sustentagdo em um piano de
cauda, como se o pedal de sustentacio estivesse sendo pressionado ao tocar o teclado. Este efeito é aplicado a

todo o som do instrumento.

Para ligar a ressondncia de sustentagao:

Mantendo pressionado [PIANO/VOICE], pressione a tecla G#2.

Para desligar a ressonéncia de sustentagao:
Mantendo pressionado [PIANO/VOICE], pressione a tecla G2.

PIANO/
VOICE

o 0 000

7"

Tecla mais baixa

GZ G#Z
(Desativado)  (Ativado)

Configuragao padrao:
Ativado

YDP-163/YDP-143 Manual do Proprietario 15



Tocando o piano

Configuragao dos sons de confirmagao de operagiao

Quando uma configuragéo é alterada por meio de uma combinacdo de botéo e tecla, é¢ produzido um som de
operagio (“Ligado”, “Desligado’, clique, definigio de um valor de tempo). E possivel ativar (LIGADO) ou
desativar (DESLIGADO) esse som de confirmagdo conforme desejado.

Ativagao dos sons de confirmac¢ao de operagao Configuragdo padrio:

Mantendo pressionado [DEMO/SONG] e [PIANO/VOICE] simultaneamente, Ativado
pressione a tecla A#-1.

Desativacao dos sons de confirma¢io de operagao
Mantendo pressionado [DEMO/SONG] e [PIANO/VOICE] simultaneamente,
pressione a tecla A-1.

(Ativado)
Ag-1

DEMO/ |

SONG !

IANO/

<3
=53
3

zo——ozcm

|
I /
Tecla mais baixa A-1

(Desativado)

Alteracao da sensibilidade ao toque

E possivel especificar a sensibilidade ao toque (como o som responde a maneira
que as teclas sdo pressionadas).

Mantendo pressionado [PIANO/VOICE], pressione uma das teclas entre A6 e C7. | oBSERVAGAO
Esta configuracao é

A#6 desativada para algumas
vozes (por exemplo, o som de
PIANO/ 2 ~
VOICE + orgao),
Configuragao padrao:
/ T T B6 (Médlo)
A6 | Tecla mais aguda (C7)
B6
Sensibilida . -
Tecla Descricao
de ao toque

O nivel de volume néo sera alterado mesmo se vocé tocar o

AB Fixed

teclado suavemente ou com forga.

O nivel de volume nédo serd muito alterado quando vocé tocar o
A#6 Soft

teclado suavemente ou com forga.
B6 Medium Esta € a sensibilidade ao toque padrao dos pianos.

O nivel de volume varia bastante, de pianissimo a fortissimo, para
Cc7 Hard facilitar a expressividade dinamica e dramatica. E necessario tocar
as teclas com forca para produzir um som alto.

16 YDP-163/YDP-143 Manual do Proprietario



Uso do metronomo

O recurso do metrénomo é conveniente para praticar com um tempo preciso.

1 . Pressione [METRONOME] para iniciar o metronomo.
2. Pressione [METRONOME] para parar o metronomo.

Tocando o piano

(Configuragéao (Configuragao
padrao) padréo)
C#2 C#3 D#3 Cea
| |
METRONOME
+ 2(|4] | |7||9
ﬁ . 1|3|5|6|8|o 0[3|5]6 |
Tecla mais baixa A-1 C1 A1 C2 D2 C3D3 E3 F3 C4 D4 Tecla mais alta
Cofirmacao do Ajuste Selecao Ajuste
tempo atual do tempo da batida do volume

Confirmagao da voz do valor de tempo atual (em inglés)

Mantendo pressionado [METRONOME], pressione a tecla A-1 (tecla mais baixa).

Selecao da batida
Mantendo pressionado [METRONOME], pressione uma das teclas de C3 a F3.

Ajuste do tempo
O tempo do metrénomo pode ser definido de 5 a 280 batidas por minuto.

o Para aumentar ou diminuir o valor em 1:
Enquanto o metrénomo estiver funcionando, pressione [+R] para aumentar ou
[-L] para diminuir.

« Para aumentar ou diminuir o valor em 10:
Mantendo pressionado [METRONOME], pressione a tecla C2 para aumentar ou
D2 para diminuir.

« Para especificar um valor de trés digitos:
Mantendo pressionado [METRONOME], pressione as teclas de C1 a Al
pertinentes, uma a uma, na sequéncia. Por exemplo, para definir “95”, pressione as
teclas A1 (0), G#1 (9) e E1 (5) em sequéncia.

 Redefini¢iao do valor para o padrio (120)
Mantendo pressionado [METRONOME], pressione [+R] e [-L] simultaneamente
ou pressione a tecla CH2.

Ajuste do volume

Mantendo pressionado [METRONOME], pressione a tecla D4 para aumentar o
volume ou C4 para diminuir.

Tecla Batida

C3 0

C#3

D3

D#3

E3

DO B[W|N

F3

OBSERVAGAO

Um valor numérico ¢ lido
quando uma tecla relevante é
pressionada.

Intervalo de configuragao:
1-20

Configuragao padrao:
15 (C#4)

YDP-163/YDP-143 Manual do Proprietario 17



Operagdes avancadas

Reproducio de varios sons de instrumentos musicais
(vozes)

Selecao de voz

Para selecionar “Grand Piano 1”:
Basta pressionar [PIANO/VOICE].

Para selecionar outra voz:

Depois de pressionar [PIANO/VOICE], pressione [+R] ou [-L] para selecionar a

proxima voz ou a anterior.

Para selecionar uma voz especifica:

Mantendo pressionado [PIANO/VOICE], pressione uma das teclas entre C1 e Al.

Para obter detalhes sobre qual voz ¢ atribuida a cada tecla, consulte a lista abaixo.

PIANO/
VOICE

C#1 DH FH1 G#
— | |

Tecla mais baixa

Lista de vozes

—d [ T55S ]

C1 D1 E1 F1 G1 A1

Tecla

Nome da voz

Descri¢ao da voz

C1

Grand Piano 1

Este som foi obtido de um piano de cauda de concerto. Usa
amostras diferentes dependendo da intensidade da execugéo e
produz mudangas tonais mais suaves. Adequado ndo apenas
para composi¢des classicas, mas também para pegas para
piano de qualquer estilo.

C#1

Grand Piano 2

Som de piano célido e suave. Bom para tocar baladas.

D1

Grand Piano 3

Som de piano brilhante. O tom claro ajuda o som a sobressair
quando tocado em um conjunto.

D#1

E.Piano 1

O som de um piano eletronico criado pela sintese FM. Bom para
musica popular padréo.

E1

E.Piano 2

O som de um piano elétrico usando “garfos” de ago percutidos
por martelo. Tom suave, quando reproduzido lentamente, e
agressivo quando tocado com intensidade.

F1

Harpsichord

O instrumento definitivo para musica barroca. Como o cravo é
de cordas tangidas, ndo ha diferenga de resposta ao toque.
Entretanto, ha um som adicional caracteristico quando as teclas
sdo soltas.

Fi

Vibraphone

Vibrafone tocado com malhos relativamente macios. O tom
torna-se mais metélico quanto mais forte vocé toca.

G1

Pipe Organ

Um tipico som de 6rgéo de tubos (2,43 m + 1,22 m + 0,60 m).
Bom para musica sacra do periodo barroco.

G#1

Jazz Organ

O som de um érgéo elétrico do tipo “tonewheel” (modulagao).
Frequentemente ouvido no jazz e no rock. A velocidade de giro
do efeito de alto-falante giratério pode ser alternada através do
pedal esquerdo.

Al

Strings

Amostragem estéreo de uma grande orquestra de cordas com
reverberacdo realista. Tente combinar esta voz com o piano no
modo Dual.

18 YDP-163/YDP-143 Manual do Proprietario

OBSERVAGAO

Para ouvir as caracteristicas
das vozes, reproduza as
musicas de demonstragéo
(pagina 19).



Reproducéao de varios sons de instrumentos musicais (vozes)

Ouvir musicas de demonstragao
Musicas individuais de demonstragido especiais sdo fornecidas para cada voz do instrumento.

1. Pressione [DEMO/SONG] para iniciar a reprodugao. OBSERVAGAO

A . . ~ T Se quiser alterar o tempo de
A lampada [PLAY] pisca e a musica de demonstragdo da voz atual é iniciada. reproduao, consults

Comegando com a musica selecionada, a reprodugdo das musicas de demonstragdo | pagina 17.
continuard. Depois da tltima musica de demonstragéo, a sequéncia volta para a
primeira musica e fica repetindo até ser interrompida.

Para mudar a musica demo durante a reprodugio:

Pressione [+R] ou [-L] para ir para a préxima musica de demonstra¢io ou para a
anterior.

Para mudar para uma musica de demonstragio especifica, mantenha pressionado
[DEMO/SONG] e depois pressione uma das teclas de C1 a Al.

DEMO/
SONG

=+

Tecla mais baixa C1 A1l

2. Pressione [DEMO/SONG] ou [PLAY] para interromper a
reprodugio.
A lampada [PLAY] desliga.

Lista de musicas de demonstragio

Tecla | Nome da voz Titulo Compositor

C1 Grand Piano 1 Blumenlied G. Lange

Ci Grand Piano 2 Vgn fremden Landern und Menchen, R. Schumann
Kinderszenen op. 15-1

D1 Grand Piano 3 Original —
D#1 E.Piano 1 Original —
E1 E.Piano 2 Original —

Concerto a cembalo obbligato, 2 violini, viola e

F1 Harpsichord continuo No. 7, BWV. 1058 J. S. Bach
F#1 Vibraphone Original —
G1 Pipe Organ Herr Christ, der ein’'ge Gottes-Sohn, BWV. 601 J. S. Bach
G#1 Jazz Organ Original —
Al Strings Original —

As musicas de demonstragéo, salvo as musicas originais, sdo excertos curtos extraidos das
composi¢des originais, com novo arranjo. As musicas de demonstragao originais sao
composi¢des originais da Yamaha (©2016 Yamaha Corporation).

YDP-163/YDP-143 Manual do Proprietario 19



Reproducgéo de varios sons de instrumentos musicais (vozes)

Adigao de variagdes ao som (reverberagao)

Este instrumento possui diversos tipos de reverbera¢do que adicionam profundidade e expressividade ao
som para criar um ambiente acustico realista. O tipo e a profundidade de reverberagdo apropriados sdo
configurados automaticamente quando uma voz e musica é selecionada. Por isto o tipo de reverberagdo nio
precisa ser selecionado; entretanto, pode ser alterado, se desejado.

Para selecionar de um tipo de reverberagao: ge"ﬂb‘?rﬁ?ﬁ"z :;“ modo
. ual (pagina
Mantendo pressionado [PIANO/VOICE], pressione uma das teclas entre C2 e E2. | Um tipo de reverberagao
otimizado para a combinagéo
de vozes é atribuido
automaticamente.

Selecao de um tipo de Ajustando a profundidade
reverberacao de reverberacao
C#2  D#2 G#4: profundidade 20
R |
7 W_W |
VOICE +
ﬁ | =y R | |
Tecla mais baixa C2 D2 E2 C3: A4 Tecla mais alta
profundidade 0

O valor de profundidade aumenta & medida
que vocé pressiona notas mais altas.

Lista de tipos de reverberagio

Tipo de

Tecla =
reverberacao

Descricao

Simula a reverberagéo clara que vocé ouviria em uma sala de

c2 Recital Hall L o .
concertos média para recitais de piano.

Simula a reverberagéo impressionante que vocé ouviria em uma

c#2 Concert Hall ~
sala de concertos grande para apresentagdes de orquestra.

Adequado para tocar musica de camara; simula a reverberagéo
D2 Chamber intima que vocé ouviria em uma sala espagosa, como uma
destinada a recitais de musica classica.

Simula a reverberagao intensa que vocé ouviria em um local de

D#2 Club - . .
musica ao vivo ou em um clube de jazz.

E2 Off Nenhum efeito é aplicado.

Para ajustar a profundidade da reverberagao: Intervalo de profundidade

Mantendo pressionado [PIANO/VOICE], pressione uma das teclas de C3 a G#4. | de reverberagao:

. \ . A . . 0 (sem efeito) — 20
O valor de profundidade aumenta a medida que vocé pressiona notas mais altas. | 5 - diGade maxima)

Mantendo pressionado [PIANO/VOICE], pressione a tecla A4 para definir a
profundidade de reverberagdo ao valor mais adequado a voz atual.

20 YDP-163/YDP-143 Manual do Proprietério



Reproducéo de varios sons de instrumentos musicais (vozes)

Transposi¢do da afina¢do em semitons

E possivel mudar a altura (inflexdo da altura) de todo o teclado para cima ou para baixo em semitons, para
facilitar a reprodugdo em formulas de compasso dificeis, ou para permitir corresponder facilmente a inflexdo
do teclado ao timbre de um cantor ou de outros instrumentos. Por exemplo, se “+5” for selecionado, tocar a
tecla C produz a inflexdo de E, permitindo tocar uma musica em Fa maior como se estivesse em C maior.

Para transpor a afinac¢ao para baixo:
Mantendo pressionado [DEMO/SONG] e [PIANO/VOICE], pressione uma tecla
entre F#2 (-6) e B2 (-1).

Para transpor a altura para cima:
Mantendo pressionado [DEMO/SONG] e [PIANO/VOICE], pressione uma das
teclas entre C#3 (+1) e F#3 (+6).

Para restaurar a afinagio normal:
Mantendo pressionado [DEMO/SONG] e [PIANO/VOICE], pressione a tecla C3.

F#2 F#3

DEMO/ | |
SONG )

o

-6 -4 12| 1

N
e i F

1y | -5|-3|-1| 0 [+2/+4|+5

N /

| ~ > /
Tecla mais baixa Transposigao para baixo Transposicao para cima

C3: Altura normal

Ajuste de afinagao

E possivel ajustar a altura (inflexdo) de todo o instrumento em incrementos de aproximadamente 0,2 Hz.
Isso permite corresponder com exatiddo a afina¢édo do teclado com a de outros instrumentos ou de musicas
de um CD.

Para ajustar a altura para cima (em 3one” IE'Iz (He(rjtzd) —
. . F sta unidade de medida se
incrementos de apr0x1madamente -y E + refere & frequéncia de um som
0,2 HZ): VOICE (T] e representa o ndmero de

N

vezes que uma onda sonora

Mantenha pressionado [DEMO/SONG] e [PIANO/
VOICE] simultaneamente e pressione [+R].

vibra por segundo.

Intervalo de configuragao:
414,8 - 466,8 Hz

DEMO/

Para ajustar a altura para baixo (em 854
incrementos de aproximadamente

0,2 Hz): oiee’
Mantenha pressionado [DEMO/SONG] e [PIANO/

VOICE] simultaneamente e pressione [+L].

=+

A3 = 440.0 Hz

[

Z0——0zcT

+ [
Configuragéo padrio:

Para definir a afinagao em pEvo/

442.0 Hz:

Mantenha pressionado [DEMO/ e [

SONG] e [PIANO/VOICE] | | J

. . ! b
simultaneamente e pressione a tecla AQ. Tecla mais baixa A0

[

Zo——0zcm

Para restaurar a afin¢ao padrao (440.0 Hz):
Mantenha pressionado [DEMO/SONG] e DEMo/
[PTANO/VOICE] simultaneamente e

pressione [+R] e [-L] simultaneamente. e,

[
Zo——0zcm

YDP-163/YDP-143 Manual do Proprietario 21



Reproducgéo de varios sons de instrumentos musicais (vozes)

Sobreposicao de duas vozes (modo Dual)

E possivel sobrepor duas vozes e reproduzi-las simultaneamente para criar um som com uma textura mais

rica.

1. Ativar o modo Dual.
Mantendo pressionado [PIANO/VOICE], mantenha simultaneamente
pressionadas duas teclas de C1 a Al para selecionar as duas vozes desejadas. Para
obter informagdes sobre quais vozes estdo atribuidas as teclas, consulte a “Lista de
vozes” (pagina 18).

C1 A1l C5

Ajuste do balanco

1

F5 F#5 C6 F#6

PIANO/
VOICE

R
4l |

Tecla mais baixa Ativagdo do Voz.1

modo Dual

I
| -1(+1|0 [+1]-5|-3|-1| 0 [+2[+4|+5|
| L i

: Tecla mais alta
Voz 2

Mudanca de oitava

A voz atribuida a tecla mais baixa serda denominada Voz 1, e a voz atribuida ao a
tecla mais alta serd denominada Voz 2. Nao ¢ possivel atribuir a mesma voz as
Vozes 1 e 2 a0 mesmo tempo no modo Dual.

Para mudar a oitava de cada voz:
Mantendo pressionado [PIANO/VOICE], pressione uma das teclas entre C5 e F5.

Para ajustar o balango entre duas vozes:

Mantendo pressionado [PIANO/VOICE], pressione uma das teclas entre F#5 a F#6.
Quando o valor é definido como “0” (C6), os niveis de volume das duas vozes sio
redefinidos para suas respectivas configuragdes padrao. Configuragdes abaixo de
“0” aumentam o volume da Voz 2, enquanto configuracdes acima de “0” aumentam
o volume da Voz 1, uma em relagio a outra.

2. Para sair do modo Dual, pressione [PIANO/VOICE].

22 YDP-163/YDP-143 Manual do Proprietério

OBSERVACAO

Os modos Dual e Duo
(pagina 23) nao podem ser
ativados ao mesmo tempo.

Intervalo de configuragao:
1-0-+1

Intervalo de configuracao:
6-0-+6



Reproducéo de varios sons de instrumentos musicais (vozes)

Tocando em dupla

Esta func¢éo permite que duas pessoas toquem o instrumento, uma do lado esquerdo e outra do lado direito,
com a mesma faixa de oitava.

1.

2.

Mantendo pressionado [PIANO/VOICE], pressione [+R] e
[-L] simultaneamente para ativar o modo Duo.
O teclado é dividido em duas segdes, com a tecla E3 como ponto de divisio.

PIANO/
VOICE

Equivalente a C3 (D¢ central) Ponto de divisdo E3

I_I

OBSERVACAO

* Nao é possivel atribuir vozes
diferentes as vozes direita e
esquerda.

¢ O ponto de divisdo pode ser
alterado a partir da tecla E3.

Equivalente a C3 (D¢ central)

T OO0 OOy

Secéao esquerda (Voz 2)

Uma pessoa pode tocar na se¢ao esquerda do teclado
enquanto a outra toca na direita.

Para mudar a oitava de cada secao:

Procedimento idéntico ao descrito para o modo Dual (pagina 22).

No modo Duo, a se¢do esquerda é atribuida & Voz 2, enquanto a se¢io direita é
atribuida a Voz 1.

Para ajustar o balango do volume entre as duas se¢des do teclado:
Procedimento idéntico ao descrito para o modo Dual (pagina 22).
Configuragoes abaixo de “0” aumentam o volume da voz esquerda (Voz 2),
enquanto configuragdes acima de “0” aumentam o volume da voz direita (Voz 1),
uma em relagéo a outra.

Fungio do pedal em modo Duo

Pedal de sustentagao: Aplica sustentagdo a se¢io direita.
Pedal tonal: Aplica sustentagdo a ambas as se¢des.
Pedal una corda: Aplica sustentagdo a se¢io esquerda.

Para sair do modo Duo, mantenha pressionado [PIANO/
VOICE] pressione [+R] e [-L] simultaneamente.

YDP-163/YDP-143 Manual do Proprietario 23

Secéao direita (Voz 1)

Intervalo de configuragao:
2-0-+2

Intervalo de configuracao:
6-0-+6

OBSERVACAO

Os sons tocados com na
secdo esquerda serdo
reproduzidos no alto-falante
esquerdo, e os sons tocados
na secao direita seréo
reproduzidos no alto-falante
direito.

OBSERVACAO

Se o teclado estiver no modo
Dual, a ativagdo do modo Duo
desativard o modo Dual, e a
Voz 1 seré usada para todo o
teclado.



Reproducao de musicas e pratica

Ouvir 50 musicas predefinidas

Além das musicas de demonstragdo, musicas predefinidas sdo fornecidas para o seu prazer de escutar.

1.

2.

Encontre o niumero da musica que deseja reproduzir entre
os “50 greats for the Piano” (50 grandes sucessos para
piano) incluidos.

Mantendo pressionado [DEMO/SONG], pressione uma das
teclas entre C2 e C#6 para iniciar a reprodugio.

O numero de cada musica de piano predefinida esté atribuido a cada uma das teclas
de C2 a CHé.

Musica 1 Mdusica 10 Musica 20 Musica 30 Musica40  Musica 50 (C#6)

A WW'

DEMO/
SONG

T
/ c2 C3 C4 C5

Aslampadas [+R] e [-L] se acendem e, em seguida, a lampada [PLAY] pisca no
tempo atual e a reproduc¢do das musicas predefinidas continua em sequéncia,
comegando pela musica selecionada. Depois da ultima musica predefinida, a
sequéncia volta para a primeira musica e fica repetindo até ser interrompida.

Para mudar a musica predefinida durante a reproducio:

Pressione [+R] ou [-L] para mudar para a musica predefinida seguinte ou anterior,
ou selecione diretamente a musica desejada mantendo pressionado [DEMO/
SONG] e pressionando a tecla correspondente.

Para mudar o tempo durante a reproducio:

Pressione [METRONOME] para iniciar o metronomo e [+R] ou [-L] para
aumentar ou reduzir o valor de tempo em 1. As outras instrugdes sdo as mesmas
descritas em “Tempo do metrénomo” (pagina 17).

Para reproduzir a partir do inicio da musica no tempo desejado para
praticar:

Durante a reprodugéo, pressione [+R] ou [-L] simultaneamente para voltar para a
posi¢do de reprodugdo no inicio da musica e continuar a reprodu¢io no ultimo
tempo especificado.

Pressione [DEMO/SONG] ou [PLAY] para interromper a
reprodugio.
Aslampadas [PLAY], [+R] e [-L] desligam.

24 YDP-163/YDP-143 Manual do Proprietério

OBSERVACAO

E possivel tocar o teclado
junto com a musica
predefinida. Também é
possivel mudar a voz tocada
no teclado.

OBSERVA(;AO

As musicas predefinidas,
musicas de demonstracédo e
outras musicas (no maximo
dez) transferidas de um
computador podem ser
reproduzidas
consecutivamente em cada
categoria.

OBSERVACAO

E possivel importar musicas
adicionais carregando
arquivos SMF a partir de um
computador. Para obter
detalhes, consulte “Operagdes
relacionadas ao computador”
no site (pagina 9).



Reproducgéo de musicas e pratica

Praticar uma parte de uma mao

Todas as musicas, com exce¢do da musica de demonstragio (pagina 19), permitem ativar/desativar as partes
da méo esquerda e direita individualmente. Ao desativar [+R], por exemplo, é possivel praticar a parte da
mao direita enquanto a parte da méo esquerda é reproduzida e vice-versa.

1. Selecione uma musica predefinida (pagina 24) ou a musica | OBSERVAGAO

A i Aol Selecionar outra musica
dO usuario (paglna 26)' cancelara o status de ativado/
. . desativado.
2. Mantendo pressionado [PLAY], pressione [+R] ou [-L] para

ativar/desativar a parte.

Pressionar o mesmo botio repetidamente ao manter [PLAY] pressionado ativa/
desativa a reprodugdo. A lampada do botéo acente para indicar que a parte
correspondente esta ativada.

+ B
4+ o A lampada acende quando a
_ parte estiver ativada.

3. Praticara parte que esta desativada.
Para mudar o tempo:

Se quiser, pode mudar o tempo para sua conveniéncia de pratica. Para obter
detalhes, consulte pagina 17.

4., Pressione [PLAY] para interromper a reprodugao.

Reproduzir do inicio de um compasso que inclui pausa ou siléncio

Este recurso Quick Play (Reprodugio réapida) permite especificar se uma musica | Configuragéo padrao:
deve ser reproduzida imediatamente a partir da primeira nota, ou reproduzir Ativado
qualquer pausa ou siléncio existente antes da primeira nota.

Para ativar o recurso Quick Play (Reprodugio rapida):
Mantenha pressionado [DEMO/SONG] e pressione a tecla A#-1 para ativar a
reproducio imediata a partir da primeira nota ou primeira ativacio do pedal.
At-1
|

DEMO/
SONG

=+

Tecla mais baixa

Para desligar o Quick Play:

Mantenha pressionado o botdo [DEMO/SONG] e pressione a tecla mais baixa
(A-1) para reproduzir a partir do inicio do primeiro compasso (incluindo uma
pausa ou siléncio).

DEMO/
SONG

i ]
)

Tecla mais baixa (A-1

YDP-163/YDP-143 Manual do Proprietario 25



Gravando sua apresentac¢iao

Este instrumento permite gravar a apresenta¢do no teclado como uma musica do usudrio. Até duas partes
(direita e esquerda) podem ser gravadas separadamente.

Gravando sua apresentacao

1.

2.

Selecione a voz desejada e outros parametros, como batida,
por exemplo, para gravacio.

Para obter detalhes sobre como selecionar uma voz, consulte pagina 18. Se for
necessario, defina outros pardmetros, como batida e efeitos, nesta etapa.

Mantendo pressionado [REC], pressione [+R] ou [-L] para

ativar o modo Record Ready (Pronto para gravagio) para a
parte que deseja gravar.

Se ndo quiser gravar as partes da mao direita e esquerda separadamente, grave toda
a apresentagao em qualquer parte.

Gravacao da parte da mio direita ([+R])

REC + R/ REC

-+

Gravagao da parte da mio esquerda ([-L])
REC -

-+

Depois de algum tempo, a lampada [REC] e a lampada da parte selecionada
piscardo no tempo atual.

Para sair do modo Record Ready:
Basta pressionar [REC].

Se os dados da outra parte ja foram gravados:
Os dados nesta parte serdo reproduzidos durante a gravagao.

Toque o teclado ou pressione [PLAY] para iniciar a gravagao.
A lampada [REC] acende enquanto a lampada da parte em gravagao pisca no
tempo atual.

Pressione [REC] ou [PLAY] para interromper a gravagao.
Aslampadas [REC], [PLAY], [+R] e [-L] piscam, indicando que os dados gravados
estdo sendo armazenados. Depois da conclusio da operagdo “Salvar’, as lampadas
desligam, indicando que a operagao de gravagao foi concluida.

Se desejar, grave a outra parte repetindo as etapas de 1 a 4.

Para ouvir a musica gravada, pressione [PLAY] para iniciar
a reproducgio.
Pressione [PLAY] novamente para interromper a reprodugéo.

26 YDP-163/YDP-143 Manual do Proprietério

Sobre arquivos de audio
A fungao Gravagéo do
instrumento grava a sua
apresentagéo no teclado na
forma de dados MIDI. N&o é
possivel gravar audio.

Capacidade de gravacao
Este instrumento é capaz de
gravar até 100 KB
(aproximadamente 11.000
notas).

OBSERVAGAO

Vocé pode usar o metrbnomo
ao gravar, mas o som do
metrébnomo n&o seré gravado.

AVISO

Se uma parte contiver
dados, a lampada da parte
acendera. Observe que a
operacao de gravacao
substituira dados existentes
por novos dados.

OBSERVAGAO

Se o teclado estiver no modo
Duo (pagina 23), os dados
serdo gravados em cada
parte. Nao é possivel
especificar a parte para
gravagéo.

AVISO

Jamais desligue o
instrumento enquanto o
sistema estiver
armazenando os dados
gravados (enquanto as
lampadas estiverem
piscando). Caso contrario,
todos os dados gravados
serao perdidos.

OBSERVACAO

Os dados da musica gravada
podem ser salvos no
computador como um arquivo
MIDI padrao (SMF). Para obter
detalhes, consulte “Operagdes
relacionadas ao computador”
no site (pagina 9).



Gravando sua apresentagao

Alteragao das configuragdes iniciais da musica gravada

As configurac¢des dos seguintes pardmetros podem ser alteradas apds a conclusdo da operagdo de gravagio.

« Para partes individuais: Voz, equilibrio do volume (Dual/Duo), profundidade de reverberagio, ressonancia
de sustentagdo

o Para a musica inteira: tempo, tipo de reverberagdo

1. Definaas configuragdes dos parametros acima conforme
desejado.

2. Mantendo pressionado [REC], pressione o botao da parte
desejada para ativar o modo Record Ready (Pronto para
gravacgio).

Depois de algum tempo, a lampada [REC] e a lampada da parte selecionada
piscardo no tempo atual.

Neste status, ndo pressione [PLAY] novamente, nem outra tecla. Caso contrério,
todos os dados de apresentagdo gravados originalmente serdo excluidos.

3. Mantendo pressionado [REC], pressione [PLAY] para sair
do modo Record Ready.
As lampadas [REC], [PLAY], [+R] e [-L] piscam. Apds a conclusdo da operagdo de
salvamento, as lampadas se apagarao, indicando que a operagao foi concluida.

Confirme a configuragio reproduzindo a musica.

Exclusao de dados gravados

Para excluir a musica inteira:

1. Mantendo pressionado [REC], pressione [DEMO/SONG].
Aslampadas [+R] e [-L] piscam.
Para sair deste status, pressione [-L].

2. Pressione [+R] para excluir os dados de toda a musica.

Aslampadas [REC], [PLAY], [+R] e [-L] piscam.
Ap6s a conclusido da operagao, todas as lampadas desligam.

Para excluir uma parte especifica:

1 . Mantendo pressionado [REC], pressione [+R] ou [-L]
(dependendo da parte que deseja excluir) para ativar o
modo Record Ready (Pronto para gravacao).

As lampadas [REC] e da parte selecionada ([+R] ou [-L]) piscam.

2. Pressione [PLAY] para iniciar a grava¢ao sem tocar o
teclado.
A lampada da parte selecionada ([+R] ou [-L]) pisca.

3. Pressione [REC] ou [PLAY] para interromper a gravagao.

Todos os dados gravados da parte selecionada serdo excluidos e a lampada desliga.

YDP-163/YDP-143 Manual do Proprietario 27



Fazendo backup dos dados e inicializando as
configuracoes

Dados mantidos quando o instrumento ¢é desligado

As configurag¢des e dados descritos a seguir sio mantidos mesmo se o instrumento for desligado.

+ Volume do metrénomo o Melhorador estereofénico ativado/desativado

« Batida do metrénomo « Sons de confirmagdo de operagdes ativados/

« Sensibilidade ao toque desativados

« Afinacio « Ativar/desativar desligamento automatico

o Profundidade do controle acustico inteligente + Dados da musica do usudrio

« Ativar/desativar Intelligent Acoustic Control « Dados de musicas (arquivos SMF) carregados a
(IAC, Controle acustico inteligente) partir de um computador

Salvando os dados da musica do usuario no computador

Entre os dados listados acima, somente os dados da musica do usudrio AVISO
Os dados salvos podem ser

(USERSONG00.MID) podem ser transferidos para um computador e salvos perdidos em decorréncia de
como um arquivo SMFE Para obter detalhes, consulte “Operacdes relacionadasao | defeitos ou operagéo

» . - incorreta. Salve os dados
computador” no site (pagina 9). importantes em um

dispositivo externo, como
um computador.

Transferir arquivos SMF entre um computador e o instrumento

Com o Musicsoft Downloader (disponivel gruitamente no site da Yamaha), até
10 arquivos SMF podem ser transferidos do computador para a memoria interna
deste instrumento, e vice-versa. Para obter detalhes, consulte “Operagdes

relacionadas ao computador” no site (pagina 9). OBSERVAGAO
Alguns arquivos MIDI no
formato SMF 0 ou 1 podem

Tipos de arquivo que podem ser trocados com um computador conter dados que ndo s&o
. - . compativeis com o piano
Arquivos com a extensdo .mid (formato SMF 0 ou 1) digital. Nesse caso, os

arquivos talvez néo sejam
reproduzidos como esperado.

Inicializando as configurag¢oes

Com esta operacio, todos os dados (exceto as musicas) serdo redefinidos as Aviso
Jamais desligue o

configura¢des padrao de fabrica. instrumento durante a

Para tanto, mantenha pressionada simultaneamente a tecla C7 (a mais aguda) e operagéo de inicializagao
. . (enquanto as lampadas

hgue 0 instrumento. [REC], [PLAY], [+R] e [-L]

estiverem piscando).

Cc7 ~
| ) OBSERVAGAO

Se, por algum motivo, o

+ instrumento for desativado ou

parar de funcionar, desligue-o

/ T e, em seguida, execute a

Tecla mais alta inicializacao.

28 YDP-163/YDP-143 Manual do Proprietério



Apéndice

Solucido de problemas

Problema

Possivel causa e solugcao

O instrumento desliga de repente e
inesperadamente.

Isto é normal, e a fungdo Desligamento automatico pode ter sido ativada
(pagina 13). Se desejar, desative a fungdo de desligamento automatico.

O instrumento n&o liga.

Os plugues néo estédo conectados corretamente. Verifique se o plugue CC
esta encaixado com firmeza na saida DC IN no instrumento e se o plugue
AC esta encaixado com firmeza na tomada de corrente alternada (CA)
(pagina 12).

Existe um som de clique quando a alimentagao
¢é ligada ou desligada.

Isto € normal quando a corrente elétrica esta sendo aplicada ao
instrumento.

Existe um ruido nos alto-falantes ou fones de
ouvido.

O ruido podera ocorrer devido a interferéncias causadas pelo uso de um
celular muito perto do instrumento. Desligue o celular ou afaste-o do
instrumento.

Pode-se ouvir um ruido nos alto-falantes ou
fones de ouvido do instrumento ao usar o
aplicativo no iPhone/iPad.

Ao usar o instrumento com o aplicativo no iPhone/iPad, é recomendavel
ativar o Modo Avido no dispositivo para evitar ruidos causados por
comunicagoes.

Ativar o “Modo avido” desconecta o Bluetooth (se ele estiver conectado).
No entanto, € possivel restaurar a conex&o reconectando novamente.

O volume geral esta baixo ou ndo se escuta
nenhum som.

A configuragédo do volume principal estéa muito baixa. Ajuste a um nivel
apropriado usando o botdo [MASTER VOLUME] (pagina 12).

Verifique se ndo ha um par de fones de ouvido ou um adaptador de
conversao conectado a saida [PHONES] (pagina 13).

Verifique se o Controle local esté ligado. Para obter detalhes, consulte
“Referéncia MIDI” (pagina 9).

Os pedais ndo funcionam.

Talvez o cabo do pedal néo esteja conectado firmemente a saida [TO
PEDAL]. Certifique-se de inserir o cabo do pedal completamente até que a
parte de metal do plugue do cabo desaparega de vista (pagina 32).

O pedal de sustentag&o néo funciona como
deveria.

O pedal de sustentacéo estava pressionado quando o instrumento foi
ligado. N&o se trata de um defeito. Solte o pedal e pressione-o novamente
para redefinir a fungéo.

YDP-163/YDP-143 Manual do Proprietaric 29




Montagem da mesa do teclado

As ilustragdes a seguir foram tiradas do YDP-143.

A\ cuipapo 1. Depois de desamarrar o cabo dos
¢ Cuidado para nao confundir as pecas e instale todas nas . .
posicoes corretas. Monte a unidade de acordo com a Pedals em C’ encaixeCemDeEe
sequéncia apresentada a seguir. aperte oS parafusos (1 a 3).
* A montagem deve ser realizada por, pelo menos, duas
pessoas.

¢ Monte a unidade sobre um piso de superficie dura e plana
com espaco amplo.

¢ Use somente os parafusos fornecidos e insira parafusos de
tamanho correto nos orificios adequados. O uso de parafusos
incorretos pode causar danos ou defeitos no produto.

¢ Aperte todos os parafusos antes de concluir a montagem
da unidade.

¢ Para desmontar, basta inverter a sequéncia de montagem
descrita a seguir.

Tenha 4 mao uma chave Phillips (com cabega em +) de
tamanho adequado.

=

Remova todas as pecas da embalagem e verifique se
todos os itens estdo presentes.

Prendedor
para cabo A .
| . 1-1 Desamarre e desenrole o cabo dos pedais.
BT 1= 1=
LT ‘ Desprenda os dois fios de vinil.
0 [¥]
D E /
B L\ A 71,
= = ~®&0, e
[ | . . [ - =
°
o L
i c
| uub 1-2 Alinhe D e E com cada extremidade de C.

Contém cabo do pedal enrolado

==

Adaptador CA Cabo de forga Adaptador CA
(YDP-163) (YDP-163) (YDP-143)

1-3 Prenda D e E a C apertando os parafusos
longos @ (6 x 20 mm) com os dedos.

* Dependendo da sua regiao, o adaptador talvez nao esteja
incluido ou seja diferente da ilustragao acima. Consulte o seu
revendedor Yamaha.

Kit de parafusos

(1 1 parafusos longos (3 P parafusos finos
de 6 x 20 mm de 4 x 12 mm
@ 4 parafusos curtos O 4 parafusos perfurantes
de 6 x 16 mm de 4 x 20 mm
Ao J
Kit do prendedor de fone de ouvido
(somente YDP-163) N
Parafusos finos de Prendedor de fone de ouvido
4 x 10 mm

PP

-

3(0 YDP-163/YDP-143 Manual do Proprietério



2. PrendaB.

Dependendo do modelo de piano digital
adquirido, a cor da superficie de um lado de B
pode ser diferente do outro lado. Nesse caso,
posicione B de tal forma que a superficie de cor
semelhante a D e E esteja voltada para o musico.

2-1 Coloque o lado inferior de B sobre cada base
de D e E. Em seguida, prenda a lateral
superior em D e E.

2-2 Prenda a parte superiorde BaD e E
apertando os parafusos finos © (4 x 12 mm)
com os dedos.

2-3 Pressionando a parte inferior de D e E do
lado de fora, fixe as extremidades inferiores
de B usando dois parafusos perfurantes @
(4 x 20 mm).

2-4 Insira os outros dois parafusos perfurantes
O (4 x 20 mm) nos outros dois orificios de
parafuso para prender B.

2-5 Aperte com firmeza os parafusos na parte
superior de B, presos na etapa 2-2.

ﬁ 2-2,2-5
E

2-3 D
2-1 ?
Cologue as e “
extremidades -
inferiores do S 2 4 @’:@j

painel

posterior L\P[)
sobre cada -
sof 2-3

3. PrendaC.

Aperte com firmeza os parafusos em C que foram
encaixados nas etapas de 1 a 3.

Montagem da mesa do teclado

4. Monte A.

Coloque suas méos a pelo menos 10 cm de distancia
de cada extremidade de A ao posiciond-lo.

/\ cuipapo

* Vocé corre o risco de prender os dedos entre a unidade
principal e o painel posterior ou lateral, por isso, tenha
bastante cuidado para nao soltar a unidade principal.

¢ Nao segure o teclado em nenhuma outra posicao diferente
da exibida na ilustracao.

5. PrendaA.

5-1 Ajuste a posigio de A, de modo que as
extremidades esquerda e direita de A se
projetem para além de D e E de forma
simétrica (quando vista pela frente).

5-2 Fixe A apertando os parafusos curtos @
(6 x 16 mm) pela frente.

5-1

"4

YDP-163/YDP-143 Manual do Proprietario 31



Montagem da mesa do teclado

6. Conecte o cabo do pedale o
adaptador CA.

6-1 Insira o plugue do cabo do pedal na saida
[TO PEDAL] pela parte posterior.

6-2 Torga com firmeza o prendedor do cabo ao
redor do cabo do pedal.

O prendedor do cabo estd fixado em D.

6-3 Insira o plugue do adaptador CA na saida
DC N pela parte posterior.

7. Acerte o ajustador.

\

Gire o ajustador até se apoiar com firmeza sobre o
chao.

(somente no YDP-163)

8. Fixe o prendedor de fone de ouvido.
Use os dois parafusos incluidos (4 x 10 mm) para
prender o prendedor, como mostra a ilustragao.

AVISO

Apenas pendure fones de ouvido no prendedor. Se pendurar
outra coisa, podera danificar o instrumento ou o prendedor.

Insira o cabo do pedal firmemente até que a parte de metal
do plugue do cabo desaparega de vista. Caso contrario, o
pedal pode nao funcionar corretamente.

32 YDP-163/YDP-143 Manual do Proprietério

Depois de concluir a montagem, verifique o
seguinte:
o Sobraram pecas?

- Revise o procedimento de montagem e corrija os
erros.

Este instrumento esta distante de portas e outros
acessorios moveis?
-> Desloque o instrumento para um local apropriado.

O instrumento emite um ruido de chocalho

quando sacudido?
-> Aperte todos os parafusos.

o A caixa dos pedais emite ruidos ou nada
acontece quando vocé pisa nos pedais?
-> Gire o ajustador até ele se apoiar com firmeza no chéo.

O plugue do cabo do pedal e o plugue do
adaptador estdo inseridos com firmeza nos
soquetes?

-> Verifique a conexao.




Ao mover o instrumento

/\ cuibapo

Quando deslocar o instrumento apés a montagem,
segure-o sempre pela parte inferior da unidade principal.
Nao o segure pela cobertura do teclado ou pela parte
superior. O manuseio incorreto pode resultar em danos
ao instrumento ou em ferimentos.

AVISO

Gire o ajustador abaixo do pedal até que ele se separe
do chao. O contato com o ajustador pode danificar o
chéo.

Nao segure aqui.
Parte
superior

Cobertura
das teclas

Segure aqui.

Separe o ajustador do chéao.

Transporte

Em caso de mudanga, o instrumento poderad ser
transportado junto com os outros pertences. Vocé pode
mover a unidade como ela se encontra (montada) ou pode
desmontd-la para o condi¢ido em que se encontrava quando
foi retirada da caixa. Transporte o teclado horizontalmente.
Nao o coloque inclinado em uma parede ou apoiado na
parte lateral. Nao submeta o instrumento a excesso de
vibragdes ou choques. Quando transportar o instrumento
montado, verifique se todos os parafusos estdo bem
apertados e se ndo se soltaram devido ao deslocamento.

/\ cuipabo

Se a unidade principal estalar ou parecer instavel quando
estiver tocando o teclado, consulte os diagramas de
montagem e aperte todos os parafusos novamente.

Montagem da mesa do teclado

YDP-163/YDP-143 Manual do Proprietario 33



Especificacoes

Itens YDP-163 | YDP-143
Largura 1.357 mm
Altura 849 mm ‘ 815 mm
Tamanho/peso (Com a estante para partitura levantada) (1.003 mm) (969 mm)
Profundidade 422 mm
Peso 42 kg | 38 kg
Numero de teclas 88
Teclado Tipo Teclado GHSSicn(irér:“ggtas de piano Teclig:’] ?el—\gscnt:nrne;?glz)sssgetas
Resposta ao toque Forte/Médio/Suave/Fixo
Interface de controle Namero de pedais 3
Pedal Meio-pedal Sim (Sustentagao)
Funcoes Sustentacao, tonal, una corda

Idioma do painel Inglés
. Estilo da cobertura das teclas Deslizamento
Gabinete - -
Estante para partitura Sim
Geragao de tons Som de piano Pure CF Sound Engine
Efeito de piano Ressonani:la de Sim
Vozes sustentacéo
Polifonia Polifonia méaxima 192
Predefinicao Numero de vozes 10
Reverberagéo 4 tipos
Intelligent Acoustic Control
Tipos (IAC, Controle acustico Sim
Efeitos inteligente)
Melhorador estereofénico Sim
_ Dual Sim
Funcoes -
Duo Sim
Predefinicao Numerp .de musicas 10 musicas de demonstragéo, 50 musicas de piano predefinidas
predefinidas
~ x Numero de musicas 1
Gravacao/reprodugao
(somente dados MIDI; | Gravag&o Namero de faixas 2
sem suporte a gudio) Capacidade de dados 100 KB (aprox. 11.000 notas)
Compativel Gravagao SMF (Formato 0)
Formato de dados Reprodugao SMF (Formato O e 1)
Metrénomo Sim
B . Tempo 5-280
Fungdes Controles gerais —
Transposicao -6-0-+6
Afinagao 414,8 - 440,0 - 466,8 Hz

Armazenamento e
conectividade

Tamanho maximo total, aprox. 900 KB
(Musica do usuério: Uma musica, aprox. 100 KB

Armazenamento Memdria interna Carregamento de dados de musicas a partir de um computador:
até 10 musicas)
. Fones de ouvido Saida para fone estéreo padrao (x 2)
Conectividade

USB TO HOST

Si

m

Sistema de som

Amplificadores

20W x 2

6Wx2

Alto-falantes

Oval (12 cm Superficie inferior6 cm) x 2

Melhorador acustico Sim
Adaptador PA-300C ou outro equivalente PA-150 ou outro equivalente
P recomendado pela Yamaha recomendado pela Yamaha
Fonte de alimentagéo Consumo de energia 12w 8w
9 (ao usar o adaptador CA PA-300C) | (ao usar o adaptador CA PA-150)
Desligamento automatico Sim

Acessorios incluidos

Manual do Proprietario, “50
grandes sucessos para piano”
(partituras), Guia rapido de
operagao, banco (incluido ou
opcional, dependendo da regido),
Registro de produto de membro
online, adaptador CA: PA-300C ou
equivalente, cabo de forga
(incluido ou opcional dependendo
da regiao)

Manual do Proprietario, “50
grandes sucessos para piano”
(partituras), Guia rapido de
operacao, banco (incluido ou
opcional, dependendo da regi&o),
Registro de produto de membro
online, adaptador CA: PA-150 ou
equivalente (incluido ou opcional
dependendo da regiéo)

Acessorios vendidos separadamente
(Dependendo da sua regiéo, talvez nao estejam incluidos.)

Fones de ouvido HPH-150/100/50,
adaptador CA PA-300C ou
equivalente, adaptador MIDI sem
fio UD-BTO1

Fones de ouvido HPH-150/100/50,
adaptador CA: PA-150 ou
equivalente recomendado pela
Yamaha, adaptador MIDI sem fio
UD-BTO1

* O conteudo deste manual se aplica as especificagdes mais recentes a partir da data da impressao. Para obter o manual mais recente, acesse o site da Yamaha
e faga o download do arquivo do manual. Como as especificagdes, os equipamentos ou os acessorios vendidos separadamente podem néo ser iguais em
todas as localidades; consulte o revendedor Yamaha.

34 YDP-163/YDP-143 Manual do Proprietério




Indice

Numérico

50 musicas predefinidas ..........cccoveeeverreerrernecrnennn. 24
A

A CESSOTIOS ..vvveveereereerereeeieteereere e ebe s n s enas 9
Adaptador CA ... 9
AfINAGAOD .ot 21
DN L o 21
Arquivos SMF ... 28
B

Batida c.oovoeeeeeeeeeeeee e 17
C

Cobertura das teclas ........cccoeveveveeeeeeeeeeeeeeeenene 11

Computer-related Operations (Operagdes
FE00T0) w015 oz 1) N
Controles e terminais do Painel

D

Desligamento automatico

Digital Piano Controller ..........ccooevcveeencrnecunennce.
DUO e

E

Estante para partitura ..., 11
EXCIUIT oottt 27
F

Fazendo backup dos dados .........cecceuveecerencrennecnne 28
Fones de ouvido ......ccooeuveeveccenervecrnernecnnenncenrennennne 13
G

Gravagao ceeeeeveeeeirirereeiereereetreseeeereseseestsaesesesesenens 26
H

HZ (HETEZ) o 21
I

Indicador de alimentagio ........ccocveeuvevecerencucrnenenes 12
INICIAlIZAGAOD w.vueuveeeieeeeieecteereeie et 28
Intelligent Acoustic Control (IAC, Controle
acustico Inteligente) .......oceoveveeererrecererreeenernennne 14
L

Liga/Desliga .....ccocvrvvviiieiiniirccccicins 12
Lista de musicas de demonstragio ........c.coceeveueee 19
Lista de tipos de reverberagao .........c.ccoeveveuruneunne 20
Lista de VOZES ...c.eecueeeerreerecerernecerenseensensesessessenenne 18
M

Manuais ... 9
Manuais on-line (PDF) ....c.ccoovveeieeeeeeeeereeerenennes 9
Manual de conexéo do iPhone ou iPad .................. 9

Meio-pedal ... 15
Melhorador estereofOnico .........coeeceereveueerecenenes 13
MELTONOMO ...ttt 17
MIDI Basics (Nogdes Basicas sobre MIDI) ............ 9
MIDI Reference (Referéncia MIDI) ...............o........ 9
Modo Dual ... 22
MUsica dO USUATIO ..euceveuceirieieiccisireieieeeeiseeienne 26
Musicas de demonstragio ........cocccoeveeereenecerenenenne 19
Misicas predefinidas .........ccocvevveeenerrecenernenernennene 24
(0)

OItaVa .o 22
P

Parte da mao direita ........cocoeveeerencerninccnencennenens 25
Parte da mao esquerda ........coocvevevcrnevincrnccnnennee 25
Pedais ..coueeeeieeeeree e
Pedal de sustentagao

Pedal tonal ...
Pedal una corda .......ccececeeuvenceinecinnencininccnecene
Pratica c.ceevverererecccieicieieerserc et
Profundidade de reverberagao .........ccococoeureneuenee. 20

Q
Quick Operation Guide (Guia rapido de

OPEIAGAD) cecvreuerrereeerreneueereeresseserseseaessesesessesesessencsesnes 9
Quick Play (Reprodugéo rdpida) .......cccccevureuenee. 25
R

Reproducao ......c.ececevevrecererrecenerneerenernenneenne 19, 24, 26
Ressonancia de sustentacao .........c.ocoeveeueereeeunenees 15
ReVETDEragao .....ccoveeueereeereneeeireciereeiereeeeesee e 20
S

Sensibilidade a0 tOqQUE .......cceuveevrerecrrenicirircrerenee
Sons de confirmagédo de operacio

T

TeMPO e 17
Tipo de 1everberagao ......cccoveveeeveereeenerreerneuneenne 20
Transposicao ......cceeveeeeceeerenrremnencreeeeenenenennenes 21
U

USB TO HOST ... 10
A%

VOLUITIE ettt e e eeeenen 12,17
VOZ ettt 18

YDP-163/YDP-143 Manual do Proprietario 35



Para obter detalhes de produtos, entre em contato com o representante mais proximo da Yamaha ou com o distribuidor autorizado relacionado a seguir.

| NORTH AMERICA | MALTA
Olimpus Music Ltd.

CANADA Valletta Road, Mosta MST9010, Malta

Yamaha Canada Music Ltd. Tel: +356-2133-2093

135 Milner Avenue, Toronto, Ontario M1S 3R1, NETHERLANDS/BELGIUM/

Canada

LUXEMBOURG

U21A+1_416_298_1311 Yamaha Music Europe, Branch Benelux

Yamaha Corporation of America
6600 Orangethorpe Avenue, Buena Park, CA 90620,

US.A.
Tel: +1-714-522-9011

[ CENTRAL & SOUTH AMERICA |

MEXICO
Yamaha de México, S.A. de C.V.
Av. Insurgentes Sur 1647 Piso 9, Col. San José
Insurgentes, Delegacion Benito Juarez, México,
D.F., C.P. 03900
Tel: +52-55-5804-0600
BRAZIL
Yamaha Musical do Brasil Ltda.
Rua Fidéncio Ramos, 302 — Cj 52 ¢ 54 — Torre B —
Vila Olimpia — CEP 04551-010 — Sdo Paulo/SP,
Brazil
Tel: +55-11-3704-1377
ARGENTINA
Yamaha Music Latin America, S.A.,
Sucursal Argentina
Olga Cossettini 1553, Piso 4 Norte,
Madero Este-C1107CEK,
Buenos Aires, Argentina
Tel: +54-11-4119-7000
VENEZUELA
Yamaha Musical de Venezuela, C.A.
AV. Manzanares, C.C. Manzanares Plaza,
Piso 4, Oficina 0401, Baruta, Caracas, Venezuela
Tel: +58-212-943-1877
PANAMA AND OTHER LATIN
AMERICAN COUNTRIES/
CARIBBEAN COUNTRIES
Yamaha Music Latin America, S.A.
Edif. Torre Banco General, F7, Urb. Marbella,
Calle 47 y Aquilino de la Guardia, Panama,
P.O.Box 0823-05863, Panama, Rep.de Panama
Tel: +507-269-5311

\ EUROPE |

THE UNITED KINGDOM/IRELAND
Yamaha Music Europe GmbH (UK)
Sherbourne Drive, Tilbrook, Milton Keynes,
MK7 8BL, U.K.

Tel: +44-1908-366700

GERMANY
Yamaha Music Europe GmbH
Siemensstrasse 22-34, 25462 Rellingen, Germany
Tel: +49-4101-303-0

SWITZERLAND/LIECHTENSTEIN
Yamaha Music Europe GmbH, Rellingen,
Branch Switzerland in Ziirich
Seefeldstrasse 94, 8008 Ziirich, Switzerland
Tel: +41-44-3878080

AUSTRIA
Yamaha Music Europe GmbH, Branch Austria
Schleiergasse 20, 1100 Wien, Austria
Tel: +43-1-60203900

CZECH REPUBLIC/HUNGARY/

ROMANIA/SLOVAKIA/SLOVENIA
Yamaha Music Europe GmbH, Branch Austria
Schleiergasse 20, 1100 Wien, Austria
Tel: +43-1-60203900

POLAND/LITHUANIA/LATVIA/

ESTONIA
Yamaha Music Europe GmbH
Sp.z 0.0. Oddzial w Polsce
ul. Wrotkowa 14, 02-553 Warsaw, Poland
Tel: +48-22-880-08-88

BULGARIA
Dinacord Bulgaria LTD.

Bul.Iskarsko Schose 7 Targowski Zentar Ewropa
1528 Sofia, Bulgaria
Tel: +359-2-978-20-25

Clarissenhof 5b, 4133 AB Vianen, The Netherlands
Tel: +31-347-358040

FRANCE
Yamaha Music Europe
7 rue Ambroise Croizat, Zone d'activités de Pariest,
77183 Croissy-Beaubourg, France
Tel: +33-1-6461-4000

ITALY
Yamaha Music Europe GmbH, Branch Italy
Viale Italia 88, 20020, Lainate (Milano), Italy
Tel: +39-02-93577-1

SPAIN/PORTUGAL
Yamaha Music Europe GmbH Ibérica, Sucursal
en Espaiia
Ctra. de la Coruna km. 17,200, 28231
Las Rozas de Madrid, Spain
Tel: +34-91-639-88-88

GREECE
Philippos Nakas S.A. The Music House
19th klm. Leof. Lavriou 190 02 Peania — Attiki,
Greece
Tel: +30-210-6686260

SWEDEN
Yamaha Music Europe GmbH Germany filial
Scandinavia
JA Wettergrensgata 1, 400 43 Goteborg, Sweden
Tel: +46-31-89-34-00

DENMARK
Yamaha Music Denmark,
Fillial of Yamaha Music Europe GmbH, Tyskland
Generatorvej 8C, ST. TH., 2860 Seborg, Denmark
Tel: +45-44-92-49-00

FINLAND
F-Musiikki Oy
Antaksentie 4
FI-01510 Vantaa, Finland
Tel: +358 (0)96185111

NORWAY
Yamaha Music Europe GmbH Germany -
Norwegian Branch
Grini Neeringspark 1, 1361 Osterds, Norway
Tel: +47-6716-7800

ICELAND
Hljodfaerahusid Ehf.
Sidumula 20
IS-108 Reykjavik, Iceland
Tel: +354-525-5050

CROATIA
Euro Unit D.O.O.
Slakovec 73
40305 Nedelisce
Tel: +38540829400

RUSSIA
Yamaha Music (Russia) LLC.
Room 37, entrance 7, bld. 7, Kievskaya street,
Moscow, 121059, Russia
Tel: +7-495-626-5005

OTHER EUROPEAN COUNTRIES
Yamaha Music Europe GmbH
Siemensstrasse 22-34, 25462 Rellingen, Germany
Tel: +49-4101-303-0

AFRICA |

Yamaha Music Gulf FZE

JAFZA-16, Office 512, P.O.Box 17328,
Jebel Ali FZE, Dubai, UAE

Tel: +971-4-801-1500

[ MIDDLE EAST |

TURKEY
Yamaha Music Europe GmbH
Merkezi Almanya Tiirkiye Istanbul Subesi
Maslak Meydan Sodak, Spring Giz Plaza Bagimsiz
Bol. No:3, Sanyer Istanbul, Turkey
Tel: +90-212-999-8010

CYPRUS
Nakas Music Cyprus Ltd.
Nikis Ave 2k
1086 Nicosia
Tel: +357-22-511080
Major Music Center
21 Ali Riza Ave. Ortakoy
P.O.Box 475 Nicosia, Cyprus
Tel: (392) 227 9213
OTHER COUNTRIES
Yamaha Music Gulf FZE
JAFZA-16, Office 512, P.O.Box 17328,
Jebel Ali FZE, Dubai, UAE
Tel: +971-4-801-1500

[ ASTA |

THE PEOPLE’S REPUBLIC OF CHINA
Yamaha Music & Electronics (China) Co., Ltd.
2F, Yunhedasha, 1818 Xinzha-lu, Jingan-qu,
Shanghai, China
Tel: +86-400-051-7700

HONG KONG
Tom Lee Music Co., Ltd.

11/F., Silvercord Tower 1, 30 Canton Road,
Tsimshatsui, Kowloon, Hong Kong
Tel: +852-2737-7688

INDIA
Yamaha Music India Private Limited
Spazedge Building, Ground Floor, Tower A,
Sector-47, Gurgaon- Sohna Road, Gurgaon-122002,
Haryana, India
Tel: +91-124-485-3300

INDONESIA
PT. Yamaha Musik Indonesia (Distributor)
Yamaha Music Center Bldg. Jalan Jend. Gatot
Subroto Kav. 4, Jakarta 12930, Indonesia
Tel: +62-21-520-2577

KOREA
Yamaha Music Korea Ltd.
8F, Dongsung Bldg. 21, Teheran-ro 87-gil,
Gangnam-gu, Seoul, 135-880, Korea
Tel: +82-2-3467-3300

MALAYSIA
Yamaha Music (Malaysia) Sdn. Bhd.

No.8, Jalan Perbandaran, Kelana Jaya, 47301
Petaling Jaya, Selangor, Malaysia
Tel: +60-3-78030900

SINGAPORE
Yamaha Music (Asia) Private Limited
Block 202 Hougang Street 21, #02-00,
Singapore 530202, Singapore
Tel: +65-6740-9200

TAIWAN
Yamaha Music & Electronics Taiwan Co., Ltd.
2F., No.1, Yuandong Rd. Bangiao Dist.

New Taipei City 22063, Taiwan
Tel: +886-2-7741-8888

THAILAND
Siam Music Yamaha Co., Ltd.

3,4, 15, 16th F1., Siam Motors Building,
891/1 Rama 1 Road, Wangmai,
Pathumwan, Bangkok 10330, Thailand
Tel: +66-2215-2622

VIETNAM
Yamaha Music Vietnam Company Limited
15th Floor, Nam A Bank Tower, 201-203 Cach
Mang Thang Tam St., Ward 4, Dist.3,

Ho Chi Minh City, Vietnam
Tel: +84-8-3818-1122
OTHER ASIAN COUNTRIES

http://asia.yamaha.com

[ OCEANIA ]

AUSTRALIA
Yamaha Music Australia Pty. Ltd.
Level 1, 99 Queensbridge Street, Southbank,
Vic. 3006, Australia
Tel: +61-3-9693-5111
NEW ZEALAND
Music Works LTD
P.O.BOX 6246 Wellesley, Auckland 4680,
New Zealand
Tel: +64-9-634-0099
COUNTRIES AND TRUST
TERRITORIES IN PACIFIC OCEAN

http://asia.yamaha.com

DMI12

7524360

HEAD OFFICE: Yamaha Corporation 10-1, Nakazawa-cho, Naka-ku, Hamamatsu, Japan 430-8650

Yamaha Global Site

Yamaha Downloads

http://www.yamaha.com/

http://download.yamaha.com/

Manual Development Department
© 2016 Yamaha Corporation

Published 03/2016 MVZC*.*-**B0
Printed in Indonesia




	PRECAUÇÕES
	Conteúdo
	Sobre os manuais
	Acessórios incluídos
	Controles e terminais do Painel
	Operações básicas
	Instalando
	Cobertura das teclas
	Estante para partitura
	Ligar o instrumento
	Configuração do volume
	Função de desligamento automático
	Utilização de fones de ouvido
	Tocando o piano
	Intelligent Acoustic Control (IAC, Controle acústico inteligente)
	Uso dos pedais
	Utilização da ressonância de sustentação
	Configuração dos sons de confirmação de operação
	Alteração da sensibilidade ao toque
	Uso do metrônomo

	Operações avançadas
	Reprodução de vários sons de instrumentos musicais (vozes)
	Seleção de voz
	Ouvir músicas de demonstração
	Adição de variações ao som (reverberação)
	Transposição da afinação em semitons
	Ajuste de afinação
	Sobreposição de duas vozes (modo Dual)
	Tocando em dupla
	Reprodução de músicas e prática
	Ouvir 50 músicas predefinidas
	Praticar uma parte de uma mão
	Reproduzir do início de um compasso que inclui pausa ou silêncio
	Gravando sua apresentação
	Gravando sua apresentação
	Alteração das configurações iniciais da música gravada
	Exclusão de dados gravados
	Fazendo backup dos dados e inicializando as configurações
	Dados mantidos quando o instrumento é desligado
	Salvando os dados da música do usuário no computador
	Transferir arquivos SMF entre um computador e o instrumento
	Inicializando as configurações

	Apêndice
	Solução de problemas
	Montagem da mesa do teclado
	Especificações
	Índice


